
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.18.2023 -08.18.2023 -
08.24.202308.24.2023

№32 (1343)№32 (1343)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

NEPAMIRŠTAMA LIETUVIŲ NEPAMIRŠTAMA LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS STUDENTŲ BENDRUOMENĖS STUDENTŲ 
VASARA LIETUVOJE VASARA LIETUVOJE 

 

KOKIA YRA KOLEKTYVINĖ 
RUSŲ ATSAKOMYBĖ    

8 PSL 17 PSL

LR PREZIDENTŪROJE PAMINĖTA 
PIRMĄ KARTĄ ŠVENČIAMA 
LITUANISTINĖS MOKYKLOS DIENA  

22 PSL. 

KAIP NAMŲ RUOŠĄ 
PAVERSTI SMAGIA 
PRAMOGA?

14-15  PSL. 14-15  PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 Havajus niokojantys gaisrai – neregėto masto

6  Kas vyko Saudo Arabijos derybose dėl Ukrainos 

8  Kokia yra kolektyvinė rusų atsakomybė 

10  Šiemet Baltijos šalių dieną Švedijoje organizuoja  

 lietuviai – džiaugiasi, kad susidomėjimas švente auga

12  Kokių klaidų vengti gydant odos nudegimus saulėje 

 Kodėl svarbu sekti savo ciklą ir kaip numalšinti alkį, esant PMS

14  Nepamirštama lietuvių bendruomenės studentų vasara  

 Lietuvoje  

17  LR Prezidentūroje paminėta pirmą kartą švenčiama  

 Lituanistinės mokyklos diena

18  Visą parą giedamos sutartinės 

20  Kaip failus iš telefono į kompiuterį perkelti greičiau ir  

 paprasčiau

 Kaip naudoti spalvas siekiant pakeisti interjerą?

22  Kaip namų ruošą paversti smagia pramoga?

 Žurnalistas kūrėjas, švenčiantis Gyvenimą

24  Lietuviški renginiai

26  Renginių gidas Čikagoje

28  Orai

 Horoskopas

30  Anekdotai 

 Lengviausias ir pigiausias vasaros desertas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Nelabai, seku svarbiausius įvykius
Ne

AR SAVE LAIKOTE 
POLITIŠKU ŽMOGUMI?

Ar Liepos 6-ąją dalyvaujate 
himno giedojime?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip, dažniausiai 11 %        Taip, yra tekę 22 %
Ne, bet norėčiau 33 %          Ne 33 %

33%

33%

11%
22%

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

10  psl.10  psl.

18 psl.18 psl.

12  psl.12  psl.

22  psl. 22  psl. 

14,16  psl.14,16  psl.

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Įsivaizduokite, naktį pabundi – viskas pleška aplink namus

Havajus niokojantys gaisrai – neregėto 
masto

Miškų gaisrai išplito antroje pagal dydį Havajų saly-
no Maujo saloje, gaisravietės įsiplieskė keliose skirtin-
gose salos vietose. Labiausiai nukentėjo salos vakaruo-
se esantis Lahainos kurortas, kuriame gyveno apie 12 
tūkstančių žmonių. Druskininkų dydžio miestas sude-
gė beveik visiškai. 

Iš populiaraus tarp turistų Lahainos miesto Maui sa-
loje liko tik pelenai ir griuvėsiai. Naujausiais duomeni-
mis, aukų skaičius išaugo iki 93, bet neabejojama, kad 
jis dar augs. Gelbėtojai negali pasiekti daugumos su-
degusių Lahainos pastatų, jie dėl didelio pavojaus dar 
nebuvo apieškoti. 

Pasak Havajų gubernatoriaus Josho Greeno, šis gaisras 
– didžiausia gamtos katastrofa Havajų istorijoje.

„Stebime didžiausią gamtos katastrofą Havajų valsti-
jos istorijoje. Yra žuvusiųjų. Kaip žinote, skaičius auga 
ir toliau skaičiuosime prarastas gyvybes. Šimtai namų 
buvo sunaikinti. Atsigavimas užtruks ilgai, dėl to turi-
me veikti kartu. Kalbėjau su senyvo amžiaus liudinin-
ku, jis to nebuvo matęs per visą gyvenimą. Gaisras, dėl 
kurio užsidegė visas miestas. Visi jo kaimynai prarado 
namus. Senolio namas tebestovi, bet jis verkė. Tai žmo-
gus, kuris verkia retai“, – pasakoja Havajų gubernatorius.

Gaisras paveikė ir daugybę Havajuose atostogavusių 
turistų. Viešbutyje netoli Lahainos apsistoję turistai tvir-
tina, kad regione dingo elektra, neveikė telefonai, o pats 
miestas atrodė tarsi nusiaubtas karo.

„Geriausia bandyti iš čia išvažiuoti. Kai važiavome pro 
Lahainą, tai atrodo kaip karo zona. Atrodo, kad kažkas 
atėjo ir subombardavo ištisą miestą, jis visiškai sunaikin-
tas. Miestas sudegė iki pamatų. Buvome įstrigę kamba-
riuose tris dienas be šviesos. Pagaliau tūkstantį aštuonis 
šimtus žmonių iš čia išvežė. Tamsoje buvo labai baisu, 
negalėjome naudotis telefonais. Negalėjome paskam-
binti šeimai“, – sako per gaisrą saloje atostogavę turistai.

Jungtinių Valstijų prezidentas Joe Bidenas, reaguoda-
mas į tragediją, nurodė padidinti paramą įvykio vieto-
je dirbantiems gelbėtojams.

„Patvirtinome stichinės nelaimės deklaraciją Havajams, 
dėl kurios bus suteikta pagalba nukentėjusiems žmo-
nėms. Visi, kurie neteko artimųjų, kurių namai buvo ap-
gadinti ar sugriauti, nedelsiant sulauks pagalbos. Taip 
pat nurodžiau padidinti paramą drąsiems ugniagesiams, 
pirmojo reagavimo ir avarinių tarnybų darbuotojams, 
dirbantiems visą parą ir rizikuojantiems savo gyvybė-
mis. Dirbame kaip įmanoma greičiau, gesindami šiuos 
gaisrus ir evakuodami žmones“, – kalbėjo Jungtinių 
Valstijų prezidentas.

Maui apskrities policijos vadovas Johnas Pelletieras tei-
gia, kad tikrojo gaisro masto ir aukų skaičiaus iki šiol ne-
žino niekas. Pasak Havajų gubernatoriaus Josho Greeno, 
paieškas šiuo metu vykdyti sudėtinga. Gubernatorius 
patikino, kad aukų skaičius dar augs.

„Šiomis dienomis gelbėtojai pamato, aptinka daug 
naujo. Čia buvome vos prieš dvi dienas ir aukų skaičius 
dar buvo mažesnis. Jis toliau tik augs, norime, kad žmo-
nės būtų tam pasiruošę. Į gaisravietes žengti turime at-
sargiai. Ten yra sunkiųjų metalų, yra pavojingų vietų, kur 
nugriuvo namai ir komerciniai pastatai.

Rekomenduojama vengti šių statinių, nes jie vis dar 
griūva ant žmonių. Jau praradome gerokai per daug 

gyvybių. Padėti jau atvyko 50 kariškių, artimiausiomis 
dienomis atvyks daugiau. Ši pagalba mums padės ap-
saugoti kai kurias vietas, kad gelbėtojai galėtų dirbti“, 
– kalbėjo J. Greenas.

Kol vyksta gelbėjimo darbai, Havajų gyventojai akty-
viai ieško artimųjų, dingusių be žinios. Teigiama, kad iš 
pradžių buvo ypač sudėtinga, tačiau kai kurie dingu-
sieji po truputį surandami, su vietos gyventojais akty-
viai dirba Raudonojo Kryžiaus organizacija.

Vietiniai gyventojai – pikti ir nusivylę
Augant aukų skaičiui, auga ir Havajų gyventojų pyktis 

dėl nepakankamo vietinės valdžios pasiruošimo ekstre-
malioms situacijoms. Iš Lahainos evakavęsi žmonės tei-
gia, kad jie buvo visiškai neapsaugoti nuo galimos ka-
tastrofos – gyventojai negavo jokių pranešimų dėl eva-
kuacijos, neskambėjo pavojaus sirenos, o ugnis į mies-
tą atėjo visiškai netikėtai.

38-erius metus Havajuose gyvenanti lietuvė Elena 
Bradūnaitė-Aglinskienė sako, kad vietinė valdžia į gais-
rų pavojų ir gyventojų perspėjimą žiūrėjo atsainiai – 
Lahainos gyventojams buvo žadama, kad ugnis mies-
to nepasieks.

„Kai vėjas atėjo įkaitęs, užsidegė jau kalno viršūnė. Ir 
tie mūsų valdžios darbuotojai laikėsi nuomonės, kad 
neperšoks to kelio – vis tokiu geranorišku, optimistiš-
ku žvilgsniu havajiečiai į viską žiūri. Tai ir čia pagalvojo, 
kad neperšoks to kelio. Bet peršoko ir tada jau ėjo kaip 
reikiant greitai. Žmonės negavo įspėjamojo pranešimo..’ 
Įsivaizduojat, trečią valandą nakties pabundi, viskas pleš-
ka aplink namą. Sėdi į automobilį, o su juo niekur nepa-
važiuosi – vienas keliukas į tą miestelį veda ir vienas išei-
na. Visi susigrūdo“, – pasakoja E. Bradūnaitė-Aglinskienė.

Kodėl nesuveikė sirenos ir perspėjimo sistemos, šiuo 
metu tiria Havajų prokuratūra. Taip pat bandoma išsi-
aiškinti, kas sukėlė gaisrus. Kaip viena iš priežasčių, ko-
dėl gaisras išplito taip greitai, pateikiami sausi Maujo 
salos krūmynai ir augalai. Anot JAV ugniagesių admi-
nistracijos vadovės Lori Moore-Merrell, ugnis šiais au-
galais plito taip greitai, kad ugniagesiai per pirmąsias 
gaisro valandas negalėjo nieko padaryti.

Pasak E. Bradūnaitės-Aglinskienės, ugnis nebūtų taip 
staigiai plitusi, jei nebūtų atsisakyta gerai drėkinamų 
cukranendrių fermų.

„Bėdos prasidėjo, kai nutarė cukraus daugiau neau-
ginti. Visur buvo cukraus plantacijos, ypač tuose šlai-
tuose – nuo kalno iki jūros. Ir ten šimtus metų buvo 
auginamos cukranendrės, jas atsivežė pirmieji hava-
jiečiai. Ir prieš kokį dešimtmetį nutarė, kad tas vanduo, 
kurį tiekia cukranendrėms, per brangus, vanduo kai-
nuoja daugiau nei cukraus pardavimo kaina, tai visur 
cukranendrių plantacijas panaikino. Įsivaizduokit, bū-
davo gan šlapia šlaituose – panaikino, bet nieko neso-
dino. Pradėjo augti visokios piktžolės, kur labai greitai 
auga“, – komentuoja lietuvė.

Kita tautietė – šešerius metus Havajuose, Vailuku mies-
te, gyvenanti Giedrė Venalytė-Karakalpakis – pasakoja, 
kad gaisras prie jų miesto priartėjęs nebuvo, bet iš savo 
namų ji matė degančius didelius plotus.

„Vieno pažįstamo šeima prarado namą, kuriam nupirk-
ti buvo paimta didelė paskola. Darbe buvo keli kolegos, 

kuriems teko evakuotis. (...) Lahainoje viskas stipriai iš-
degė“, – pažymi lietuvė.

Ligoninėje dirbanti tautietė pabrėžia, kad gydymo įs-
taiga nėra ir nebuvo perpildyta, mat stipriai nudegę pa-
cientai siunčiami į nudegimų skyrius turinčias ligoni-
nes Honolulu.

„Dūmų sukeltų respiracinių sutrikimų vos keletas, ne-
aišku, ar dėl to, kad žmonės negali pasiekti ligoninės, ar 
dėl to, kad, deja, nebespėjo mūsų pasiekti“, – svarsto G. 
Venalytė-Karakalpakis.

Anot pašnekovės, gyventojų nuotaikos prastos, žmo-
nės jaučia stresą, nerimauja dėl ateities. Gaisrų nusiaub-
tuose Lahainos ir Kulos miestuose vandenyje aptikta 
toksinų, tad jis nebetinkamas gerti, rekomenduojama 
naudoti tik parduotuvėse pirktą vandenį.

Kaip pažymi lietuvė, kol kas į Havajus nerekomenduo-
jama vykti turistams.

„Vietiniai žmonės nerimauja, nes pagrindinis pragyve-
nimo šaltinis yra būtent turizmas. Turistų prašoma ne-
vykti, kad netrukdytų vietiniams – kad būtų laisvi ke-
liai, viešbučiai, kur būtų galima priimti namus prara-
dusius nukentėjusiuosius, o ne turistus“, – sako lietuvė.

Iš viso Maui saloje sudegė arba buvo pažeisti 2200 pas-
tatų, padaryta žala vertinama 6 milijardais dolerių. Tai 
jau yra daugiausia aukų pareikalavęs gaisras Jungtinėse 
Valstijose per daugiau nei šimtmetį.

Pavojus visada šalia
Anot meteorologų, tokio masto gaisras įsiplieskė dėl 

Havajus kamavusios sausros.
„Jei pažiūrėtume į Jungtinių Valstijų sausrų žemėlapį, 

tarp rugpjūčio 1-osios ir 8-osios Maujyje matome neį-
prastai greitą sausėjimą. Palyginimui, gegužės 9-ąją že-
mėlapyje nepastebima jokių sausros bruožų. Taigi, įvy-
ko žaibiška sausra. Žemė ir augalija labai greitai išsau-
sėjo dėl mažo kritulių kiekio, žemei garuojant, vandens 
ėmė trūkti“, – aiškina JAV Virdžinijos universiteto hidro-
logas Venkataramanas Lakshmi.

Ekspertai sutaria, kad tokio masto sausra ir pakilęs 
didžiulis vėjas, atnešęs ugnį į Lahainą – klimato kri-
zės pasekmė. Oregono universiteto mokslininkė Erica 
Fleishman teigia, kad dėl klimato krizės ateityje galime 
pamatyti daugiau didelių gaisrų vietose, kur anksčiau 
jie nepasireikšdavo.

„Turime sausą augaliją. Kai įsižiebia ugnis, augalai len-
gviau užsidega ir gaisras plinta. Klimato kaita daugelyje 
pasaulio vietų dėl išaugusios temperatūros ir pasikeitu-
sių kritulių tendencijų sausina augaliją. Galbūt ne arti-
miausią dešimtmetį, tačiau per šimtmetį gali padaugė-
ti gaisrų ten, kur anksčiau net nepagalvodavome, kad 
tokie gaisrai gali kilti“, – nurodo ji.

Havajai dėl klimato krizės be gaisrų susiduria ir su 
uraganų bei potvynių grėsme. Valstijos gubernatorius 
Greenas teigia, kad artimiausiu metu bus daroma vis-
kas, kad atoki valstija būtų geriau pasiruošusi gamtos 
katastrofoms. 



5

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Rugpjūčio 5-6 d. Saudo Arabijos mieste Džidoje vyku-
sio tarptautinio Ukrainai skirto susitikimo dalyviai ga-
liausiai susitarė dėl tam tikrų sąlygų, reikalingų Rusijos ir 
Ukrainos karui nutraukti, tačiau galutinių pareiškimų pa-
daryta nebuvo.

Jokių deklaracijų ir nebuvo planuojama priimti – Saudo 
Arabijoje, kurios valdžia dėl šio renginio dar labiau įtvirti-
no savo autoritetą pasaulyje, įvyko tik apsikeitimas nuo-
monėmis. Rusija į derybas nebuvo pakviesta, tačiau buvo 
pakviesta Kinija, kurios atstovai aktyviai reiškėsi.

Derybose dalyvavusių 42 valstybių delegacijos tarpusa-
vio pokalbius iš esmės baigė jau šeštadienį, rugpjūčio 5 
d., po kelias valandas trukusių diskusijų už uždarų durų. 
Dalyvių sudėtis buvo labai įvairi – čia ir Vakarų šalys, t. y. 
Jungtinės Valstijos (Vašingtono delegacijai vadovavo pre-
zidento patarėjas nacionalinio saugumo klausimais Jake`as 
Sullivanas), Jungtinė Karalystė, Vokietija, Kanada, Japonija 
ir keliolika kitų ES valstybių narių, kurios akivaizdžiai yra 
Kyjivo pusėje, ir iš esmės „neutralūs“ „pietinės pasaulio da-
lies“ atstovai, pirmiausia BRICS narės Kinija, Indija, Brazilija 
ir Pietų Afrika, taip pat, pavyzdžiui, Argentina, Egiptas, 
Meksika, Turkija ir Čilė. Dauguma šių šalių, nepaisant de-
klaruojamo neutralumo Rusijos ir Ukrainos karo atžvilgiu, 
toliau palaiko aktyvius ryšius su Kremliumi.

Rugpjūčio 5 d. Brazilijos prezidento Lula da Silvos vy-
riausiasis patarėjas Celso Amorimas pasiūlė kitą kartą su-
rengti „tikras derybas, kuriose dalyvautų visos šalys“, t. y. 
ir Rusija. „Net jei Ukraina yra didžiausia auka, iš tiesų siek-
dami taikos turime kažkaip į šį procesą įtraukti ir Maskvą“, 
– sakė CAmorimas. Tačiau šis pasiūlymas nesulaukė ofici-
alaus daugumos susirinkusiųjų palaikymo.

Rijado pareigūnai pasižadėjo pasibaigus renginiui infor-
muoti Rusiją apie jo rezultatus. Saudo Arabija, kuri tebėra 
didžiausia pasaulyje naftos eksportuotoja ir antra pagal 
dydį naftos gamintoja (po JAV) ir kuri savo naftos politiką 
nuolat derina su Rusija, dar prieš Džidoje surengtą susiti-
kimą pabrėžė, kad palaiko ryšius su abiem kariaujančio-
mis pusėmis, todėl laiko save pagrindine galima tarpinin-
ke organizuojant būsimas taikos derybas. Faktinis Saudo 
Arabijos valdovas, kronprincas Mohammedas bin Salmanas 
yra laikomas Rusijos prezidento Vladimiro Putino „asme-
niniu draugu“ ir ne kartą yra išreiškęs jam savo paramą – 
pavyzdžiui, pastarąjį sykį per birželio mėnesį Rusijoje vy-
kusį maištą, kurį organizavo Jevgenijaus Prigožino vado-
vaujama privati karinė bendrovė „Wagner“.

Saudo Arabija ir kai kurie jos sąjungininkai, pavyzdžiui, 
JAE ir Egiptas, turi savo planą, kaip užbaigti karą Ukrainoje, 
kuriam Džidoje buvo skirta nemažai dėmesio. Ukrainai jis 
nėra priimtinas, nes raginama nedelsiant nutraukti ugnį 
visuose frontuose ir pradėti JT tarpininkaujamas Maskvos 
ir Kyjivo derybas. Kartu teigiama, kad turi būti išsaugotas 
Ukrainos teritorinis vientisumas. Tačiau Saudo Arabijos pla-
ne Rusijos kariuomenės išvedimas iš Ukrainos teritorijos 

neminimas kaip derybų pradžios sąlyga. Tuo tarpu Kyjivas 
ne kartą nurodė kariuomenės išvedimą kaip būtiną pa-
liaubų sąlygą.

„Praėjusiais metais, tarpininkaujant Saudo Arabijai, į 
Ukrainą grįžo daugiau nei 200 Rusijos nelaisvėje buvusių 
Ukrainos piliečių, įskaitant „Azovo“ kovotojus... Ši šalis su-
teikė Ukrainai beveik pusės milijardo dolerių vertės pagal-
bą. Taigi tai yra šalis, kuri stengiasi rasti galimus konflik-
to sprendimus, tačiau, kita vertus, OPEC rėmuose palaiko 
pakankamai šiltus ir konstruktyvius santykius su Maskva“, 
– apie Saudo Arabijos iniciatyvas, atsakydamas į televizi-
jos kanalo „Current Time“ korespondento klausimą, sakė 
Ukrainos diplomatas Oleksandras Hara.

„Voice of America“ Rusijos tarnybos apklausti ameri-
kiečių ekspertai situaciją vertina kitaip. Stimsono centro 
Vašingtone ekspertė ir šio instituto Artimųjų Rytų progra-
mos vadovė Barbara Slavin mano, kad Saudo Arabija pir-
miausia pati siekia pagerinti savo įvaizdį pasaulyje, todėl 
bando veikti kaip globali derybininkė.

„Saudo Arabija pati yra pažeidusi visą virtinę tarptauti-
nės teisės normų – princas Mohammedas bin Salmanas, 
savo šalyje vykdęs represijas ir įsivėlęs į karą Jemene, ku-
ris tik neseniai šiek tiek aprimo, yra ne ką garbingesnis už 
Vladimirą Putiną. Saudo Arabijos agresija Jemene buvo 
akivaizdus tarptautinių normų pažeidimas, – sakė ji. – Jie 
labai stengiasi atrodyti garbingai, bando prisistatyti esą 
svarbūs veikėjai ne tik regioniniuose, bet ir pasauliniuose 
reikaluose ir įrodyti, kad su Saudo Arabija verta skaitytis... 
Šis karas iš esmės yra naudingas Saudo Arabijai, nes turė-
jo įtakos naftos kainai. Tačiau Rijadas vis tik siekia paro-
dyti, kad Saudo Arabija yra atsakinga pasaulio bendruo-
menės narė, o ne tokia atstumtoji šalis kaip Iranas, kuris 
tiesiogiai padeda Putinui kariauti.“

Virdžinijos George`o Masono universiteto profeso-
rius Markas Katzas interviu „Voice of America“ sakė, kad 
Saudo Arabija stengiasi pagerinti santykius su Jungtinėmis 
Valstijomis, suteikdama platformą deryboms dėl Ukrainos.

„Atsižvelgiant į nesutarimus tarp prezidento Joe Bideno 
administracijos ir Mohammedo bin Salmano, tai yra dar 
vienas būdas Rijadui parodyti Vašingtonui, kad pastara-
sis suinteresuotas mandagiai elgtis kronprinco atžvilgiu, – 
teigė jis. – Vakarai paprastai gana griežtai kritikuoja Saudo 
Arabiją dėl jos glaudžių ryšių su Rusija. Dabar jie gali sa-
kyti: „Šie ryšiai iš tiesų yra privalumas, nes mes galime pa-
dėti įtraukti Rusiją į derybas.“

Bonos analitinio centro CARPO politologas Sebastianas 
Sonsas interviu „Deutsche Welle“ aiškino, jog Saudo 
Arabijoje Rusijos karas prieš Ukrainą suvokiamas kaip to-
limas Europos vidaus konfliktas, ir tai iš esmės paaiškina 
šios šalies poziciją.

„Jie nesupranta griežto požiūrio į Rusiją. Be to, Saudo 
Arabija jaučiasi „apgauta“ konflikte su Iranu. Toks skirtin-
gas požiūris į konfliktus Saudo Arabijoje vertinamas kaip 
dvigubi standartai“, – sakė jis.

Nedaug kas tikėjo, kad Džidos derybose bus pasiektas 
koks nors rimtesnis proveržis. JAV valstybės departamen-
tas praėjusią savaitę pareiškė nesitikįs jokių konkrečių su-
sitikimo Saudo Arabijoje rezultatų. 

Pagrindinis Džidos susitikimo tikslas, kaip pabrėžė dau-
gelis į Saudo Arabiją atvykusių delegacijų (išskyrus Vakarų 
atstovus), – toliau atsargiai aiškintis ir susitarti dėl visų 

„taikos planų Ukrainai“, kuriuos pasiūlė tiek Saudo Arabija, 
tiek anksčiau Kinija, Brazilija, Indonezija ir kitos šalys, ir 
pabandyti juos kaip nors susieti su Ukrainos preziden-
to Volodymyro Zelenskio parengtu „10 punktų planu“. 
Plane raginama užtikrinti Ukrainos branduolinį, energe-
tinį ir maisto prekių tiekimo saugumą, paleisti kalinius ir 
tremtinius, gerbti JT Chartiją ir šalies teritorinį vientisu-
mą. Zelenskis jau anksčiau ragino dar šiais metais sureng-
ti pasaulinį aukščiausiojo lygio susitikimą, kuriame būtų 
aptarti šie principai.

Praėjusį penktadienį kalbėdamas Kyjive Zelenskis pa-
lankiai įvertino tai, kad Saudo Arabijoje vykusiose dery-
bose dalyvavo visos Afrikos ir Azijos šalys, nukentėjusios 
nuo Rusijos inicijuotos invazijos į Ukrainą, lėmusios pa-
saulinių maisto kainų pokyčius. Jos ir toliau auga, ypač 
po liepos 17 d., kai Maskva atsisakė pratęsti savo dalyva-
vimą vadinamajame „grūdų sandoryje“. Susitarimas nu-
matė saugaus jūrų koridoriaus krovininiams laivams, iš 
Ukrainos Juodosios jūros uostų gabenantiems grūdus ir 
kitus žemės ūkio produktus eksportui, pirmiausia, į skur-
džiausias Afrikos, Azijos ir Artimųjų Rytų šalis, kurios yra 
priklausomos nuo Ukrainos ir Rusijos grūdų bei aliejinių 
augalų tiekimo, sukūrimą. „Tai labai svarbu, nes nuo to-
kių dalykų, kaip aprūpinimas maistu, tiesiogiai priklauso 
milijonų žmonių Afrikoje, Azijoje ir kitose pasaulio daly-
se likimas“, – sakė Zelenskis.

Akivaizdžiausias skirtumas tarp ankstesnių derybų 
Danijoje ir dabartinių Saudo Arabijoje buvo dalyvių skai-
čius – praėjusį savaitgalį į Džidą atvyko dvigubai daugiau 
delegacijų nei birželį buvo susirinkę Kopenhagoje, rašo 
„The Wall Street Journal“.

Taip pat buvo atkreiptas dėmesys į tai, kad rugpjūčio 5–6 
d. susitikime dalyvavo Kinijos vyriausybės specialusis at-
stovas Eurazijos reikalams ir Kinijos delegacijos Rusijos ir 
Ukrainos konfliktui sureguliuoti vadovas Li Hui. Pekinas, 
kuris realiai išlieka svarbiausiu Maskvos sąjungininku, anks-
čiau yra pateikęs taikos iniciatyvą, savo turiniu panašią į 
Saudo Arabijos planą. Derybose Saudo Arabijoje dalyva-
vę Vakarų delegacijų nariai teigė, kad Kinijos, su kurios at-
stovais atskirai kalbėjosi J. Sullivanas ir JAV valstybės se-
kretoriaus pavaduotoja Victoria Nuland, pozicija, atrodė 
daug konstruktyvesnė nei anksčiau. Li Hui pareiškimų ir 
pasiūlymų detalės kol kas neskelbiamos, nėra ir jokio ofi-
cialaus Kinijos pareiškimo šiuo klausimu. Tačiau kai kurių 
Vakarų leidinių analitikai mano, kad pats faktas, jog į šias 
derybas atvyko Kinijos delegacija (ankstesniame susiti-
kime Danijoje Kinija dalyvauti atsisakė), gali rodyti tam 
tikrus pokyčius Pekino požiūryje į galimą karo Ukrainoje 
baigtį. Tiek Rijadas, tiek Kyjivas primygtinai reikalavo, kad 
Džidoje dalyvautų Kinijos atstovas. Ukrainos užsienio rei-
kalų ministras Dmytro Kuleba Pekino atstovo vizitą į Saudo 
Arabiją pavadino „superproveržiu“.

Kremlius anksčiau buvo užsiminęs, kad Maskva atidžiai 
stebės Džidos derybų eigą. Aštriais pareiškimais garsėjantis 
Rusijos saugumo tarybos vadovo pavaduotojas Dmitrijus 
Medvedevas pasibaigus deryboms parašė, kad siekiant 
bet kokių taikos derybų turi būti atsižvelgta į „istorinį kon-
tekstą“ ir „dabartines realijas“. 

„Nors ir pačių derybų kol kas nereikia. Priešas turi 
atšliaužti ant kelių ir maldauti pasigailėjimo“, – reziuma-
vo Medvedevas.  

„Jie nesupranta griežto požiūrio į Rusiją“ 

Kas vyko Saudo Arabijos derybose dėl 
Ukrainos 

Mohammedas bin Salmanas ir Volodymyras 
Zelenskis susitikime gegužę



7

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Tęsinys – 10 psl.  

Tęsinys – 10 psl.  

Kodėl tai nėra vien Putino karas 

Kokia yra kolektyvinė rusų atsakomybė 
Nors karo Ukrainoje tema ir toliau dominuoja nau-

jienų sraute, Vakarų žiniasklaidos priemonės ir po-
litikai vis dar nepastebi pagrindinės karo priežas-
ties. Siekdami užtikrinti, kad toks konfliktas ateity-
je nebepasikartotų, privalome suprasti giliai įsiša-
knijusias visuomenės normas, leidusias Rusijai už-
pulti kaimyninę šalį.

Nuo tada, kai Rusija pradėjo plataus masto in-
vaziją į Ukrainą, Vakarų žiniasklaida sumirgėjo an-
traštėmis, skelbiančiomis, kad tai – „Putino karas 
prieš Ukrainą“. Toks klaidinantis suvokimas supo-
nuoja vien asmeninę šalies vadovybės kaltę. Atrodo, 
kad daugelis Vakarų stebėtojų yra pasirengę at-
leisti Rusijos visuomenei, atmesdami kolektyvi-
nės atsakomybės sąvoką kaip iššauktą užaštrintų 
ukrainiečių emocijų. Tačiau Vladimiras Putinas yra 
Rusijos visuomenės, pasaulėžiūros ir vyraujančių 
įsitikinimų atspindys bei kūrinys, o ne atvirkščiai. 
Giliai Rusijos visuomenėje įsišaknijusios imperia-
listinės ir šovinistinės mąstysenos ignoravimas yra 
pavojingas. Taip rizikuojama neribotam laikui ati-
dėti karo sureguliavimą ir tęsti tarptautinės siste-
mos nestabilumą.

Putinas neegzistuoja vakuume. Jis veikia per šim-
tmečius susiformavusiame kultūriniame kontekste 
ir yra jo produktas. Jo režimo ideologija grindžia-
ma tikėjimu Rusijos dvasiniu pranašumu prieš „pū-
vančius Vakarus“ – idėja, kurios intelektinės šaknys 
siekia slavofilų ir eurazijiečių naratyvus, dominavu-
sius Rusijos geopolitiniuose debatuose 19 a. ir 20 
a. pradžioje. Siekis paneigti ukrainiečių teisę eg-
zistuoti kaip atskira, suvereni tauta visą laiką jun-
tamas Rusijos politikoje ir visuomenės nuotaiko-
se. 2021 m. liepą pasirodžiusi V. Putino esė apie „is-
torinę ukrainiečių ir rusų tautų vienybę“ nėra nie-
kuo novatoriška – tai tėra įsišaknijusio Rusijos vi-
suomenėje suvokimo atkartojimas. Labai svarbu, 
kad Vakarų politikos formuotojai atsižvelgtų į šias 
gilumines visuomenės sroves priimdami sprendi-
mus dėl bet kokių pokario scenarijų Rusijai, ne-
priklausomai nuo to, kas sėdi Kremliuje. Būtų ne-
protinga tikėtis, kad naujasis Rusijos vadovas stai-
ga išskėstomis rankomis priims Ukrainą ir Vakarus.

Propaganda ir visuotinai 
paplitę įsitikinimai

Kremliaus vadovai visuomet mokėjo manipuliuoti 
viešąja nuomone, pasitelkdami buką propagandą. 
Tačiau valdant V. Putinui šis menas pasiekė aukštą 
meistriškumo lygį. Režimo propaganda remiasi pla-
čiai visuomenėje paplitusiais įsitikinimais ir, savo 
ruožtu, toliau skatina šiuos naratyvus. Pavyzdžiui, 
bendras Estijos ir Ukrainos tyrimas, kuriame anali-
zuojamas 2014–2018 m. per tris didžiausius Rusijos 
televizijos kanalus transliuotas turinys, rodo, kad 
net 85 proc. reportažų apie Europą buvo neigia-
mi. Ukrainos atveju neigiamų reportažų santykis 
siekia net 90 proc.

Režimo propagandistų disciplinuotumą rodo tai, 
kad didžioji dalis neigiamų pranešimų apsiribo-
ja keliais supaprastintais naratyvais. Pasak Rusijos 
propagandos, Europą alina terorizmas, protes-
tai, silpnos institucijos ir moralinė degradacija. 

Todėl vidutinis rusas jaučia pareigą „įvesti tvarką“ 
Europoje. Kalbant apie Ukrainą, naratyvai yra pa-
našūs, tačiau šiuo atveju šalis vaizduojama kaip fa-
šistų valdoma žlugusi valstybė. Toks turinys dehu-
manizuoja vidutinį europietį. Jis nesulaukia rimtes-
nio pasipriešinimo Europos nuosmukiu įtikėjusio-
je Rusijos visuomenėje.

Nėra abejonių, kad Rusijos žmonės remia karą 
prieš Ukrainą. Autoritariniai režimai gali lengvai 
manipuliuoti statistiniais duomenimis, tačiau dau-
gybė nepriklausomų apklausų liudija apie tvirtą 
Rusijos gyventojų pritarimą karui – 2022 m. kovo 
ir balandžio mėnesiais ji siekė nuo 70 iki 83 proc. 
Prieš prasidedant plataus masto karui atlikta CNN 
apklausa parodė, kad 50 proc. rusų pritarė kari-
niams veiksmams prieš Ukrainą. Kaip rodo „Levados 
centro“, vienintelės nepriklausomos Rusijos socio-
loginės organizacijos, duomenys, 2014 m. 86 proc. 
rusų palaikė Krymo aneksiją. Nuo 2014 m. pusia-
salyje apsilankė 48 mln. rusų, taip pademonstravę 
savo panieką tarptautinei teisei ir teritorinio vien-
tisumo principui.

Be to, praėjusį rudenį atlikto tyrimo duomenimis, 
62 proc. Rusijos gyventojų mano, kad įvykiai šaly-
je klostosi teisinga linkme. Šis tyrimas taip pat at-
skleidė, kad 61 proc. rusų pritarė dalinei mobiliza-
cijai, o 63 proc. palaikė Rusijos oro ir raketų smū-
gius Ukrainos civilinei energetikos infrastruktūrai. 
Daugelis stebėtojų ir toliau abejoja tokiais statisti-
niais duomenimis, aiškindami, kad šie skaičiai yra 
susiję su ribojančia politine aplinka Rusijoje. Tačiau 
abejojantiems galima pateikti dar vieną su karu ne-
susijusią apklausą. 2022 m. rugpjūtį paklausti apie 
vakarietiškas vertybes ir civilizaciją 60 proc. rusų 
respondentų teigė nematantys jose jokios vertės, 
26 proc. pavadino jas „žalingomis“ ir tik 2 proc. jas 
palaikė.

Paprasto ruso portretas
Dar vienas būdas suprasti, kad tai nėra vien V. 

Putino karas, yra paanalizuoti konkrečius piliečių 
palaikymo pavyzdžius. Kaip ir bet kokio kito to-
kio masto konflikto atveju, Rusijos agresiją skati-
na tylus visų visuomenės grupių, ne tik ginkluotų-
jų pajėgų, pritarimas arba aktyvi parama. Rusijos 
biurokratai ir vadinamieji ekonominiai „technokra-
tai“, didžiąją dalį kurių Vakarai manė esant libera-
lais, užtikrina sklandų valstybės mechanizmo vei-
kimą. Tuo tarpu daugelis Rusijos kultūros veikė-
jų ir įžymybių atvirai sveikina režimo veiksmus ir 
renka lėšas karui.

Galima teigti, kad didelės elito dalies veiksmai 
nebūtinai atitinka eilinių piliečių nuomonę. Tačiau, 
norint įsitikinti, kad Rusijos karių žmonos ir mo-
tinos skatina juos prievartauti, kankinti ir žudyti 
civilius gyventojus, ypač moteris, tereikia susipa-
žinti su daugybe Ukrainos ir jos Vakarų partnerių 
žvalgybos tarnybų perimtų telefoninių pokalbių. 
Nesuskaičiuojami atvejai, kai rusų moterys ragina 
savo vyrus ir sūnus grobti eilinių ukrainiečių bui-
tinę techniką, drabužius ir papuošalus, atsispindi 
galybėje ukrainietiškų memų. Tuo tarpu Rusijos 
socialinių tinklų vartotojai neslepia džiaugsmo ir 

triumfo po kiekvieno masiškesnio oro smūgio prieš 
Ukrainos civilius gyventojus.

Vokietijos atvejis: praeities pamokos
Kalbėdami apie kolektyvinę rusų kaltę, apžval-

gininkai dažnai ją lygina su kolektyvine vokiečių 
kalte po Antrojo pasaulinio karo. Pokario „denaci-
fikacijos“ procese vokiečiai buvo suskirstyti į pen-
kias atsakomybės kategorijas: išteisintieji, simpa-
tizavusieji, nereikšmingai kalti, kaltieji ir pagrindi-
niai kaltininkai. Kol teismai vykdė teisingumą, tarp 
teologų ir filosofų vyko daug įdomesnė diskusija.

Diskusiją iniciavo žymūs vokiečių pamokslauto-
jai, 1945 m. šokiravę visuomenę savo pareiškimu, 
kad visa vokiečių tauta turėtų būti pripažinta kalta, 
nes nieko nedarė, tylėjo ir vengė atsakomybės. Jų 
požiūrį puikiai apibendrina posakis „das Nichtstun, 
das Nichtreden, das Nicht-Verantwortlich-Fühlen“. 
Vėliau vokiečių filosofas Karlas Jaspersas įtikinamai 
rašė apie kaltės, peržengiančios baudžiamąją ar 
moralinę atsakomybę, sampratą. Jo manymu, ga-
lima jausti „politinę kaltę“ už tai, kad esi nusikalti-
mus vykdančios šalies pilietis, arba „metafizinę kal-
tę“ už tai, kad aktyviai nesipriešinai tokiems nusi-
kaltimams. Galiausiai kolektyvinės atsakomybės 
už karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui 
principą išpopuliarino Hannah Arendt darbai, pa-
dėję suformuoti Vakarų politiką pokario Vokietijos 
atžvilgiu.

Nacistinės Vokietijos ir dabartinės Rusijos atvejai 
nėra visiškai analogiški. Pavyzdžiui, paimkime šių 
šalių visuomenės prieigą prie informacijos. Rusijos 
gyventojai turi prieigą prie tikros žurnalistikos in-
ternete, tiek aukštos kokybės Vakarų, tiek Ukrainos 
žiniasklaidoje, neretai turinčioje ir resursų rusų kal-
ba. Dėl 21 a. technologinės pažangos pasipriešin-
ti propagandai šiandien yra kur kas paprasčiau nei 
20 a. ketvirtajame ir penktajame dešimtmetyje. Jei 
vokiečiams buvo pripažinta kolektyvinė kaltė pa-
klusnumui ir masių kontrolei itin palankiomis po-
litinėmis aplinkybėmis, kodėl rusai neturėtų būti 
pripažinti kaltais po to, kai tyliai stebėjo, kaip re-
žimas stiprėja ir vykdo nusikaltimus Čečėnijoje, 
Sakartvele, Sirijoje ir Ukrainoje?

Rusų nuolat kartojamas argumentas, kad visuo-
menė paprasčiausiai neturi veiksmingų pilietinių 
ar teisinių gynybos priemonių prieš valstybę, yra 
nenuoširdus. Jis neatsižvelgia į faktą, kad V. Putinas 



9

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

  Pradžia – 8 psl. 

Baltijos šalių diena

Šiemet Baltijos šalių dieną Švedijoje 
organizuoja lietuviai – džiaugiasi, kad 
susidomėjimas švente auga 

Švedijos lietuviams šiemet teko garbė organizuoti Baltijos 
šalių dieną – nuo 2006-ųjų kasmet vykstantį renginį, skirtą 
šviesti Švedijos visuomenę apie tai, kokia turtinga yra Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos kultūra. „Darbo nusimato tikrai daug“, – iki 
renginio likus mažiau nei mėnesiui sako Švedijos lietuvių ben-
druomenės pirmininkė Rūta Gailiūtė-Žickienė, besidžiaugian-
ti, kad bėgant laikui susidomėjimas šia švente tik auga.

„Baltijos šalių diena atsirado iš noro pristatyti, parodyti mūsų 
Baltijos šalių kultūrą Švedijos visuomenei. (...) Ypač po nepri-
klausomybės atgavimo metų, Baltijos šalių reputacija nebu-
vo labai gera, buvo visokių istorijų. Visą laiką buvo noras pa-
rodyti save – kad mes esame tikrai šaunūs, turime gražias 
tradicijas, gražią kultūrą“, – apie 2006 m. užgimusią tradiciją 
LRT RADIJUI pasakoja Rūta.

Pasak jos, lietuvių, latvių ir estų bendruomenės, gyvenan-
čios Švedijoje, labai glaudžiai bendradarbiauja tarpusavyje, 
kartu organizuoja įvairius svarbiausių istorinių datų minėji-
mus. O konkrečiai prie Baltijos šalių dienos planavimo vai-
ro stoja pasikeisdamos. Šiemet eilė atėjo būtent lietuviams.

Iki renginio liko jau visai nedaug – Stokholme jis vyks rug-
sėjo 9 d. Švedijos lietuvių bendruomenės pirmininkė atsklei-
džia, jog įprastai Baltijos šalių dienos minėjimas trunka apie 
3–4 valandas. Jo metu pasirodo visų trijų šalių folkloro, šo-
kių kolektyvai, prekiaujama rankdarbiais, tradiciniais Baltijos 
šalių patiekalais. Šiemet antrus metus iš eilės prie šventės 

kviečiami prisijungti ir ukrainiečiai.
Pašnekovė džiaugiasi, kad bėgant laikui Baltijos šalių die-

na sulaukia vis daugiau dalyvių – anksčiau jų tekdavo kvies-
tis ir iš pačios Lietuvos, Latvijos ir Estijos, o dabar visiškai už-
tenka ir vietos bendruomenių atstovų.

„Iš pradžių vos surinkdavome keletą kolektyvų iš čia vietoje 
esančių ir veikiančių, (...) būdavo renginys toks gana kuklus, 
daugiau bendruomenės atstovai ateidavo, kažkokį patiekalą 
paruošdavo ir juo vaišindavo. (...) Seniau dar būdavo, kad tie, 
kurie atsakingi už renginio organizavimą, turėdavo galimy-
bę iš savo šalies dar kažkokį profesionalų atlikėją pasikviesti.

Bet, tiesą sakant, paskutinius kelerius metus šitų kolekty-
vų ir dalyvių skaičius tiek išaugo, kad mums net nebereikia 
kviesti iš savų šalių. Dabar renginyje dalyvauja tiktai Švedijoje 
gyvenantys menininkai, kūrėjai, verslininkai ir kultūros atsto-
vai“, – sako Rūta.

Patys švedai, dėl kurių ir buvo sumanyta ši graži tradicija, 
į renginį masiškai neplūsta, tenka pripažinti tautietei. Visgi 
Baltijos šalių diena yra sulaukusi ir šalies žiniasklaidos, ir po-
litikų susidomėjimo.

„Daugiausia, žinoma, apsilanko tie, kurie turi kažkokių sąsa-
jų su Baltijos šalių žmonėmis – tai šeimos nariai, draugai, arti-
mieji. Taip, kad visai iš pašalies ateitų švedų, retai kada būna.

Bet pastaruosius kelerius metus buvo tokių didesnių sukak-
čių, kai pas mus atvažiavo ir nemažai politikų iš Lietuvos, (...) 

ir aukštų Švedijos vyriausybės atstovų. Tuomet netgi apsau-
gos sraigtasparniai skraidė virš teritorijos. Žinoma, tada buvo 
ir daugiau žiniasklaidos susidomėjimo, ir daugiau švedų iš 
pašalies atėjo į šitą renginį“, – pasakoja moteris.

Nuo 2009 m. Švedijoje gyvenanti Rūta, nors ir apsiprato 
šioje šalyje, Lietuvą prisimena su nostalgija. Taip pat jaučia-
si ir nemažai kitų vietos lietuvių bendruomenės narių, ku-
riems labai svarbu išlaikyti ryšį su savo gimtine. Būtent prie 
to ir prisideda kasmet organizuojama Baltijos šalių diena.

„Kaip sakoma, dažniausiai emigrantai yra didžiausi Lietuvos 
patriotai. Kaip bebūtų, Lietuva yra mūsų gimtoji šalis. (...) Taip, 
mes kitame krašte galime pritapti, galime įsigyventi, tačiau 
mes niekada nebūsime čia vietiniai. Mes neturime čia (...) 
savo artimųjų kapų, neturime giminaičių, kurių nuvažiuo-
tume aplankyti, neturime tų vietų, kur eitume pro šalį ir gal-
votume „va čia mano mokykla buvo“.

(...) Neturime tų šaknų gilių, kur jaustume, kad priklauso-
me šiai vietai. Taip, mes galbūt jaučiamės patogiai, gerai, pri-
imti, tačiau Lietuva visą laiką bus mūsų namai ir tas ryšys yra 
visą laiką reikalingas“, – įsitikinusi Švedijos lietuvių bendruo-
menės pirmininkė. 

Baltijos šalių diena 2022. Švedijos lie-
tuvių etnografiniai kolektyvai

nebuvo toks galingas, kai daugiau nei prieš du de-
šimtmečius atėjo į valdžią. Rusijos visuomenės ty-
lėjimas arba aktyvi parama nuo pat pradžių augi-
no jo pasitikėjimą savimi ir sudarė sąlygas įtvir-
tinti savo valdžią. Iš prezidento posto pasitraukus 
Borisui Jelcinui, V. Putinas paveldėjo palyginti atvi-
rą politinę sistemą. Rusijos visuomenė turėjo kva-
zidemokratinių priemonių daryti įtaką sprendimų 
priėmimui, tačiau praktiškai neprotestavo, pradė-
jus sistemingai šias laisves varžyti.

Apatija yra bene didžiausias režimo nusikaltimų 
skatulys. Apolitiškumas, nenoras užimti pilietinę po-
ziciją ir pasmerkti savo valdžios nusikaltimus yra as-
meninis pasirinkimas. Tylus visuomenės pritarimas 
buvo vienas iš pagrindinių V. Putino sąjungininkų.

Vakarų reakcija
Laikantis įsitikinimo, kad už Rusijos karą prieš 

Ukrainą atsakingas vien V. Putinas, didėja rizi-
ka, kad panašūs nusikalstami karai kils ir ateityje. 
Norėdami to išvengti ir pasiekti reikšmingą atskai-
tomybę, Vakarų politikos formuotojai turi spręs-
ti giliai įsišaknijusio Rusijos gyventojų šovinizmo 
problemą.

Tai bus nelengva užduotis, tačiau Vakarai jau žen-
gė šiuo keliu. Vizų išdavimo sustabdymas ir kiti imi-
gracijos taisyklių apribojimai, kuriuos taiko daugu-
ma ES valstybių narių, yra žingsnis teisinga linkme. 
„Auksinių vizų“ investuotojams pardavimo apribo-
jimas arba visiškas sustabdymas taip pat yra gera 

pamoka, leidžianti suvokti, kad negalima remti nu-
sikalstamų karų ir toliau mėgautis prabangiu gy-
venimu Europos pakrantėse arba pirkti demokra-
tinių šalių pilietybę.

Kai kurios ekonominės sankcijos taip pat turėjo 
holistinį poveikį Rusijos visuomenei, pavyzdžiui, kai 
kuriems Rusijos bankams buvo uždrausta naudotis 
SWIFT sistema, o fiziniams asmenims – atlikti tarp-
tautines finansines operacijas. Vakarų šalių spren-
dimas uždaryti savo oro erdvę Rusijos orlaiviams 
ir apriboti savo oro linijų bendrovių skrydžius per 
Rusijos oro erdvę taip pat rodo, kad Vakarai supran-
ta kolektyvinės kaltės sąvoką, net jei jiems trūksta 
politinės drąsos tai pasakyti garsiai.

Neišvengiamas Rusijos perkūrimas
Vis dėlto Rusijos visuomenės laukia ilgesnis kelias 

į vidines transformacijas, kurios privalo įvykti, kad 
Ukraina ir daugelis NATO šalių galėtų jaustis sau-
gios jos kaimynystėje. Akivaizdu, kad net ir pralai-
mėjusi karą bei nustumta atgal prie 1991 m. tarp-
tautiniu mastu pripažintų sienų su Ukraina, Maskva 
nepatirs visiškos kapituliacijos ar užsienio valsty-
bių okupacijos, kaip pokario Vokietija. Nepaisant to, 
Vokietijos pavyzdys aiškiai rodo, kad tokiems visuo-
menės pokyčiams reikalingas kelių kartų pasikeiti-
mas ir tai ne visada jie duoda norimą rezultatą. 20 
a. šeštojo dešimtmečio viduryje trečdalis Vokietijos 
gyventojų žydų žudymą laikė pateisinamu. Kaip 
savo garsiajame veikale „Pokaris“ rašo Tony Judtas, 
šeštajame dešimtmetyje kaltę jautė tik 5 procentai 
Vakarų Vokietijos gyventojų. Tai nesuteikia didesnių 

vilčių, kalbant apie Rusijos visuomenės psichikos 
pokyčius trumpuoju laikotarpiu.

Nors išoriniai veiksniai, tokie kaip ekonominės 
sankcijos ir politinė izoliacija, yra būtinos Vakarų 
atgrasymo priemonės, mažai tikėtina, kad jie taps 
lemiamais, siekiant reikšmingų geopolitinių poky-
čių ir kitokios Rusijos nei ta, kurią pažįstame šian-
dien. Istorija rodo, kad esminės vidaus politinės 
permainos Rusijos okupuotuose kraštuose visa-
da kildavo iš vidaus. Tai pasakytina ir apie 1904–
1905 m. revoliuciją, ir apie bolševikų perversmą, 
ir apie Sovietų Sąjungos žlugimą. Istorija papras-
tai turi nenuginčijamas trajektorijas ir tendencijas, 
įkūnijančias tam tikrą Zeitgeist. Neabejotina, kad 
imperijų epocha yra 20 a. reliktas ir Rusijai, kaip 21 
a. imperijai, lemta eiti transformacijos keliu. Kokią 
formą įgaus šis procesas ir kokie vidiniai pokyčiai 
jį paskatins, kol kas nėra aišku, tačiau Vakarai jau 
dabar turėtų ruoštis įvairiems scenarijams. Rimtas 
planas nenumatytiems atvejams būtų esminė prie-
monė, kuri neleistų greitiems pokyčiams Rusijoje 
mūsų užklupti nepasiruošusių. Šis planas turėtų 
bandyti atsakyti į klausimą, kokia politika galėtų 
padėti pakeisti giliai įsišaknijusius Rusijos žmo-
nių įsitikinimus. Juk tai ir yra tikrasis Rusijos grės-
mės šaltinis.

Lesia Ogryzko vadovauja Gynybos strategijų 
centro Analitikos ir strategijos patarėjų skyriui. 
Anksčiau ji dirbo Jungtinėse Tautose, Ukrainos 
Vyriausybėje, padedant šaliai įgyvendinti demo-
kratines reformas, prisidėjo prie humanitarinės pa-
galbos teikimo karo sąlygomis. 



11

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Viena dažniausių problemų, su kuria susiduriama mėgaujantis 
saulės voniomis – stiprūs odos nudegimai. Sveikatos priežiūros 
specialistai įvardija, kokių klaidų svarbu vengti gydant nudegi-
mus saulėje, rašoma pranešime žiniasklaidai.

Paaiškina, kodėl negalima naudoti 
kefyro ir grietinės

„Turbūt dažnam iš mūsų vaikystėje močiutė ant saulėje nu-
degusios nugaros tepė kefyrą ir grietinę. Visa laimė, jeigu jums 
tada neteko susidurti su pašalinėmis odos reakcijomis. Iš tiesų, 
šių produktų, o ypatingai grietinės, negalima tepti ant nudegu-
sios odos, nes juose esantys riebalai gali sulaikyti karštį odoje. 
O tai trukdo nudegusiai odai kvėpuoti ir greičiau gyti po patir-
to šoko“, – pasakoja  vaistininkas Paulius Raudonis.

Vaistininkas priduria, kad ta pati taisyklė galioja aliejams ir 
vazelinams, kurie irgi sulėtina nudegusios odos gijimą. Jie ant 
nudegusios odos tarsi uždeda riebalinę plėvelę, kuri nepralei-
džia karščio ir sudaro palankias sąlygas pažeistoje odoje dau-
gintis bakterijoms.

Būtinai skaitykite kremų sudėtį 
– venkite joje alkoholio

Saulėje nudegusi oda stipriai išsausėja – atsiranda paraudi-
mas, tempimas, odos lupimasis, rimtesniais atvejais pasirodo 

ir pūslelės. Lietuvos Raudonojo kryžiaus pirmosios pagalbos 
mokymų koordinatorė Nijolė Čiūtienė pataria atsakingai rink-
tis priemones, kuo drėkinti nudegusią odą:

„Paprastas drėkinamasis kremas ne visada gali padėti nu-
degusiai odai, o kartais kaip tik sukelti dar daugiau proble-
mų. Prieš tepdami kremą ant odos būtinai paskaitykite jo su-
dėtį. Jeigu sudėtyje rasite alkoholio, nė už ką jo nenaudoki-
te. Alkoholis tik dar labiau išsausins saulėje nudegusią odą 
ir apsunkins jos gijimą. Geriau rinkitės kremus, kurių sudėtis 
natūrali ir į ją įeina alavijas, sojos, vitaminai A ir E“, – pataria 
pirmosios pagalbos specialistė.

Nudegusiai odai saugiausia veiklioji 
medžiaga – pantenolis

Gydant odos nudegimus saulėje svarbu ne tik užtikrinti, kad 
odos raudonumas ir skausmas greičiau praeitų, bet ir skatin-
ti odos gijimo procesus bei sustabdyti bakterijų dauginimąsi. 
Todėl vaistininkas P. Raudonis pataria naudoti priemones, į ku-
rių sudėtį įeitų veiklioji medžiaga – pantenolis.

„Patenolis – tai vitamino B5 pirmtakas, kuris stimuliuoja na-
tūralų odos ląstelių atsinaujinimą, palaiko reikiamą drėgmės 
lygį. Jis pasižymi raminamuoju poveikiu, malšina odos skaus-
mą ir tempimą. Pantenolis yra pati saugiausia veiklioji medžiaga, 
gelbstinti nuo įvairių nudegimų“, – sako vaistininkas P. Raudonis.

Vasaros kaitra

Kokių klaidų vengti gydant odos nudegimus 
saulėje 

Dažniausios klaidos
Nebebūkite ant saulės. Ieškokite pavėsio ir tepkitės kremu 

nuo saulės. Net ir pavėsyje gauname šiek tiek UV spindulių, to-
dėl apsauga – būtina.

Nesimaudykite karštame duše. Elkitės priešingai – praus-
kite nudegusią odą vėsiame, tačiau ne per šaltame, vandeny-
je, po silpna vandens srove.

Netrinkite odos rankšluosčiu. Po dušo lengvai nusausinkite 
odą švelniai liesdami rankšluosčiu ir iš karto ją drėkinkite kre-
mais, alaviju. Taip sumažės odos tempimas, niežėjimas ir tinimas.

Būkite atsargūs su nudegusia oda. Nedraskykite, nekasyki-
te ir nedirginkite jos, nepradurkite pūslių. Taip galite įnešti bak-
terijų ir sukelti infekciją, gerokai sulėtinti gijimą.

Nedėvėkite aptemptų drabužių. Nudegus būtina leisti odai 
kvėpuoti, o aptempti drabužiai to daryti neleidžia.

Neignoruokite rimtų nudegimo saulėje simptomų. Jeigu 
karščiuojate, jus kankina šaltkrėtis, pykinimas, neslūgstantis 
skausmas ir pūslės, – tai ženklas, kad nudegėte stipriai ir jums 
reikalinga medikų pagalba. 

Kiekvieną mėnesį besikeičiantis menstruacijų ciklas daug atsklei-
džia ne tik apie bendrą sveikatą, bet ir lemia kasdienę moters savi-
jautą. Svarbu ne tik stebėti ciklo reguliarumą, bet ir jį lydinčius simp-
tomus. Akušerijos-ginekologijos gydytoja Aurėja Trunovė pasako-
ja, kaip pasirūpinti savo organizmu skirtingu ciklo metu.

– Kaip hormonų svyravimas veikia moterų organizmą?
– Hormonų koncentracija moterų organizme kinta net keturis 

kartus per mėnesį ir tai daro didelę įtaką mūsų kasdienei veiklai, 
fiziniam aktyvumui, mitybai bei lytiniam aktyvumui.

Menstruacijos periodu (1–5 d.) hormonai yra žemiausiame lygy-
je, todėl rekomenduojama skirti laiką atsipalaidavimui, nereikalau-
ti iš savęs padaryti milijoną darbų ar „nuversti kalnus“, galima užsi-
imti lengva fizine veikla. Svarbu vengti alkoholio, kofeino, riebaus 
ir sūraus maisto, kuris skatina uždegiminius procesus organizme 
ir gali padidinti mėnesinių skausmą. Vertėtų valgyti geležimi pra-
turtintus produktus: raudoną mėsą, lapines daržoves, pupeles, rie-
šutus. Lytiniai santykiai gali sumažinti menstruacijų skausmus, ta-
čiau visiškai normalu, jei jų nesinori.

Folikulinės fazės metu (6–14 d.) estrogeno koncentracija organiz-
me didėja, atsiranda noras veikti, todėl tai yra puikus metas išsi-
kelti naujų tikslų. Galima užsiimti lengvos ištvermės treniruotėmis 
arba eiti į žygius. Gali atsirasti noras valgyti angliavandeniais pra-
turtintus produktus: pilno grūdo makaronus, bulves ir pan. Lytinis 
potraukis gali būti vis dar mažas, bet fizinio kontakto (prisilietimų, 
masažo) gali norėtis vis labiau.

Ovuliacinės fazės metu (15–17 d.) pasiekiamas tiek hormonų, tiek 
energijos pikas – laikoma efektyviausiomis, vaisingiausiomis die-
nomis visame moters cikle. Galite drąsiai užsiimti didelio intensy-
vumo treniruotėmis. Rekomenduojama valgyti produktus, kurie 
praturtinti nesočiosiomis riebalų rūgštimis: riebią žuvį, ispaninio 
šalavijo (Chia) sėklas ar graikinius riešus. Naudingi ir priešuždegi-
miniai produktai: vaisiai, daržovės, riešutai. Lytinis potraukis pasie-
kia piką, šiuo laikotarpiu yra didžiausi šansai pastoti. 

Liuteininės fazės metu (18–28 d.) progesterono ir estrogeno kon-
centracijos kraujyje ima stipriai svyruoti, todėl gali svyruoti ir jūsų 
nuotaika bei savijauta. Užsiimkite vidutinio intensyvumo treniruo-
tėmis. Taip pat rekomenduojama vartoti produktus, skatinančius 
serotonino gamybą: lapinės daržovės, bolivinė balanda (kynva), 
grikiai. Taip pat magnio turinčius produktus: špinatus, bananus, 
avokadus, moliūgo sėklas, juodąjį šokoladą. Jei patiriate didžiu-
lį potraukį saldumynams arba greitam maistui, užbėkite tam už 
akių valgydami didesnes sveiko maisto porcijas. Lytinių santykių 
metu gali būti sunkiau pasiekti malonumą, todėl verta išbandyti 
naujoves, žaisliukus ir pan.

– Kodėl svarbu sekti ciklą?
– Mėnesio eigoje, besikeičiant hormonų balansui, keičiasi ir mūsų 

nuotaika, apetitas bei kitos organizmo savybės. Todėl, geriausia, 
ką galime padaryti, tai sekti ir pažinti savo ciklą taip išnaudojant 
hormonų pokyčius savo naudai.

Moterys, kurios domisi savo ciklu ir siekia duoti kūnui tai, ko jam 
reikia, gali lengviau įgalinti save ir geriau jaustis įvairiose srityse. 
Tokiu būdu išmokstama sportuoti pagal ciklą ir atpažinti, kada rink-
tis lengvą fizinę veiklą (jogą, pasivaikščiojimus), o kada tinka dides-
nio intensyvumo treniruotės (CrossFit, aerobika). Taip pat stebint 

ciklą lengviau reguliuoti mitybą ir pagal hormonų pokyčius rink-
tis tinkamą maistą geresnei savijautai užtikrinti bei planuoti dar-
binius, romantinius pasimatymus.

– Anksčiau manyta, kad sutrikęs ciklas – tik suaugusiųjų 
problema. Ar hormonų svyravimai būdingi ir jaunesnėms 
merginoms? 

– Mėnesinių ciklo trukmė kiekvieną mėnesį gali skirtis ir varijuo-
ti nuo 21 iki 35 dienų. Sutrikęs ciklas gali būti tiek jaunų, tiek vy-
resnių moterų problema. Nuo pirmųjų mėnesinių atsiradimo, mė-
nesinių ciklas turėtų tapti reguliarus per 2 metus.

– Žinoma, menstruacijos gali sutrikti dėl gyvenimo būdo poky-
čių (griežtos dietos, streso, didelio fizinio krūvio), ligų (skydliaukės 
sutrikimų, endometriozės, policistinių kiaušidžių sindromo), am-
žiaus ar tam tikrų vaistų vartojimo. Jei mėnesinių skausmas truk-
do kasdienei veiklai ir nepadeda įprastiniai vaistai nuo skausmo – 
kentėti nereikėtų, verčiau reikėtų kreiptis į gydytoją ginekologą. 

– Kodėl PMS metu norisi valgyti viską iš eilės?
– Norisi šokolado? Mėsainio? Ledų? O gal tiesiog skrudintų bulvy-

čių? Tam yra svarus pagrindas – dėl hormonų pokyčių krinta gliu-
kozės kiekis kraujyje, todėl jaučiamas didesnis alkis. Įprastai mo-
terys nori valgyti daugiau angliavandenių ir cukraus, kurie papil-
do organizmą greita energija.

Taip pat, valgant aukšto glikeminio indekso angliavandenius, iš-
siskiria serotoninas, kuris pagerina nuotaiką, o jaučiant PMS simp-
tomus, to labai reikia. Šokolade yra kofeino (įprastai apie 10 mi-
krogramų kofeino), todėl jo ypatingai norisi, kai trūksta energi-
jos. Svarbiausia sekti savo kūną ir jei greitą maistą valgote ne kas-
dien, normalu, kad pagal ciklą jūsų organizmas prašo daugiau ka-
lorijų – negailėkite jų. 

Moterų sveikata

Kodėl svarbu sekti savo ciklą ir kaip 
numalšinti alkį, esant PMS



13

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

- Namų pirkimas ir pardavimas – PER BANKUS, FORECLOSURE ir SHORTSALE
- Pagalba ir finansavimas perkant namus ir verslą su SBA-loans
- Pinigų investavimas – žemės, namų, shopping centers pirkimas ir kt. 
- Verslo pirkimas, pardavimas ir nuoma

Nora PasmanikNora Pasmanik

Residential
Commercial

Business

licensed business broker

(847) 507-9170 (cell) eleonorap@comcast.net

DĖMESIO, INVESTUOTOJAI! RINKOJE 
• Medicinos ofisų pastatai
• Vaikų darželiai įvairiuose rajonuose

• Shopping centers įvairiuose rajonuose
• Automobilių remonto verslas

• Restoranai Čikagoje ir priemiesčiuose

SKUBIAI NAUJIENOS RINKOJE

SKOKIENAUJIENOS RINKOJE 

Mundelein. 2 miegamieji, 1.1 vonios, 
vienvietis garažas, katedrinės lubos, family 

room su židiniu. $260,000

Des Plaines. Naujas rinkoje. Automobilių 
remonto verslas. 5 durys, 3 pakylos. Labai 

geros pajamos. 

VERSLAS 
Avalynės, lagaminų, rankinių 

taisykla. $30,000

Nuosavas namas. 
3 miegamieji, 2 vonios, 

garažas 2.5 automobilio. 
$429,000. Geros būklės.

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

2023-ųjų vasara grupei lietuvių kilmės studentų iš JAV ir 
Kanados buvo nepaprasta. Jie penkias savaites stažavo-
si Lietuvoje pagal programą „Lietuvių išeivijos studentų sta-
žuotė“ (LISS), kurią įgyvendina JAV Lietuvių Bendruomenė. 
Ši ambicinga ir intensyvi vasaros programa suteikia studen-
tams galimybę ne tik stažuotis pagal savo studijų kryptį ir at-
eities karjeros poreikius, bet ir leidžia pajusti tikrąją Lietuvą 
įvairiausiais potyriais, pamatyti iš skirtingų pusių ir suprasti ją 
visai kita kokybe. Intensyviai dirbdami ir keliaudami jaunuo-
liai per trumpą laiką turi unikalią galimybę pajusti, ką reiškia 
būti Lietuvos gyventoju, kuris dirba ir gyvena Lietuvoje. Tai 
kiek kitokia patirtis, negu dauguma jų turi įgavę lankydami 
Lietuvoje esančius giminaičius ar kaip poilsiautojai. Studentai 
taip pat žymiai patobulina lietuvių kalbos žinias ir susipažįsta 
su Lietuvos kasdieniniu bei kultūriniu gyvenimu, šiose srityse 
vykstančiais pokyčiais.

„Džiaugiamės, kad norinčių dalyvauti LISS programoje 
Lietuvoje studentų skaičius vis auga. Nuo LISS įkūrimo praė-
jus daugiau nei dešimtmečiui programoje jau dalyvavo ne 
viena dešimtis jaunuolių. Šią vasarą programoje sulaukėme 
net 21 lietuviškų šaknų turinčių studentų iš JAV ir Kanados. 
Stažuočių metu programos dalyviai galėjo kur kas geriau pa-
žinti Lietuvą, jos vidinius procesus, bei sustiprinti savo socia-
linius ryšius. Taip Lietuva jiems tapo dar artimesnė. Taip pat 
LISS programa turi intensyvią kultūrinę programą – studen-
tai keliauja po Lietuvą, susitinka su šviesiais Lietuvos žmonė-
mis taip giliau suvokdami lietuvių tapatybę. Jie atranda kuri-
ančią, atvirą ir aukštųjų technologijų plėtra garsią, vis labiau 
vakarietišką Lietuvą. Studentai lankosi biomedicinos, lazerių 
įmonėse, aukštųjų technologijų mokslo centruose“, – sako LISS 
programos vadovė Romena Čiūtienė. Pasak jos, programos da-
lyviai, sėkmingai užbaigę stažuotę, savo gyvenimo aprašymą 
papildo ne tik darbo Lietuvoje patirtimi, bet ir gauna univer-
sitetinių kreditų. JAV Lietuvių Bendruomenė bendradarbiau-
ja su Vilniaus universitetu, todėl visi studentai, dalyvaujantys 
LISS programoje, tampa oficialiais Vilniaus universiteto stu-
dentais, o po penkių savaičių, apsigynę savo praktikas, gauna 
universiteto sertifikatus. 

2023-ųjų metų vasarą programoje dalyvavo 21 motyvuo-
tas pasaulio lietuvis iš JAV ir Kanados. Studentai darbavosi 
Respublikinėje Vilniaus universitetinėje ligoninėje, VU Gyvybės 
mokslų centre, VšĮ „Inovacijų agentūroje“, Thermo Fisher 
Scientific Baltics, VĮ Valstybinėje miškų urėdijoje ir daugelyje kitų 
įmonių ir įstaigų. Kiekvienam studentui darbo (stažuotės) vieta 
buvo parinkta pagal jo asmeninius interesus, būsimą specialy-
bę, atsižvelgiant ir į studento pageidavimus, ir į tai, kokias aka-
demines žinias studentai jau turėjo įgiję savo universitetuose.

 „Esu dėkingas už galimybes ir patirtį, kurią įgijau LISS prog-
ramos metu. Labai ilgai neturėjau galimybės lankytis Lietuvoje 
ir pažinti jos kultūros. Lietuvoje buvau lankęsis, kai buvau jau-
nesnis, bet ši patirtis jau seniai buvo išsitrynus iš atminties. Tik 
prasidėjus programai, iškart dalyvavome ekskursijose ir ke-
lionėse, sužinojome daugiau apie Vilniaus istoriją ir kultūrą, 
o tai leido man artimiau pajusti Lietuvą. Esu nepaprastai dė-
kingas ir už stažuotę „Valstybinėje miškų urėdijoje“. Ten mano 
įgytos žinios yra neįkainojamos. Vos per 5 savaites pamačiau 
daugiau Lietuvos gamtos, nei tikėjausi šios programos metu. 
Visi kolegos, su kuriais dirbau, demonstravo savo aistrą šiam 
darbui ir tai neabejotinai palietė ir mane patį. Visų labai pa-
siilgsiu. Ypač Lietuvos“. – sako LISS programos dalyvis iš JAV 
Tomas Pelesinas. 

Stažuotė buvo intensyvi – po darbo valandų studentai da-
lyvaudavo susitikimuose su žinomais Lietuvos politikos, mokslo 
ir kultūros lyderiais, lankėsi ekskursijose ir dalyvavo viešuosiuo-
se renginiuose. LISS dalyviai turėjo išskirtinę progą – buvo pak-
viesti į susitikimą su Lietuvos Respublikos Ministre Pirmininke 
Ingrida Šimonyte. Studentai buvo apdovanoti nuoširdžiu dė-
mesiu, net dvi valandas trukusiu gyvu ir įtraukiančiu pokalbiu 
bei daug šypsenų. Kiekvienas buvo pakalbintas ne tik apie atlie-
kamą stažuotę ir įspūdžius Lietuvoje, bet ir apie lietuvišką gyve-
nimą JAV, lietuviškas šaknis ir artimųjų likimus. O kur dar susiti-
kimai ir diskusijos įvairiausiomis temomis su Seimo Pirmininke 
Viktorija Čmilyte-Nielsen, Seimo nare, Seimo ir Pasaulio lietu-
vių bendruomenės komisijos pirmininke Dalia Asanavičiūte, 
Vilniaus meru Valdu Benkunsku, Krašto apsaugos viceminis-
tru Žilvinu Tomkumi, Užsienių reikalų viceministru Jonu Survila 
ir daugeliu kitų. 

Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną LISS prog-
ramos dalyviai sutiko Lietuvos kariuomenės kariniame daliny-
je su Lietuvos kariais. Vizito metu kariai pristatė savo naudoja-
mus ginklus ir ekipuotę, netgi surengė varžybas, taip leisdami 
viską išbandyti praktiškai. 

 „Vizitas Gedimino štabo batalione buvo tikrai įdomi patir-
tis, kurią rekomenduotume bet kuriam kas domisi Lietuvos 
saugumu. Karinis dalinys ir jo vidaus tvarka darė didelį įspū-
dį. Kariškiai supažindino mus su karinio gyvenimo kasdieny-
be ir buitimi. Tiesą sakant ši patirtis paliko ypač didelį įspūdį. 
Esame labai dėkingi Lietuvos kariams už šią galimybę,“ – sako 
LISS programos dalyviai. 

LISS programos dalyviai turėjo galimybę susipažinti ir su la-
bai unikalia Lietuvos gamta, kurios nerasite turistiniuose mar-
šrutuose – žygiavo daug ištvermės pareikalavusiame žygyje 

JAV lietuvių bendruomenės programa „LISS

Nepamirštama lietuvių bendruomenės studentų 
vasara Lietuvoje 

Apsilankymas Gedimino štabo batalione

Ekskursija po Vilnių

Eskursija LR Seime

JAV Nepriklausomybės dienos šventėje Žygyje po pelkes „Bebro parkas“Nidoje

Tęsinys – 16 psl.  



15

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

  Pradžia – 14  psl. 

Gedimino štabo batalione

Skrydyje oro balionu

Susitikime su Vilniaus meru V. Benkunsku

Vėliavų pakėlimo ceremonija
Valstybės pažinimo 

 centre
Visi nusiteikę skry-

džiui oro balionu

Plaukimas baidarėmis

Raganų kalne

Su ministre pirmininke Ingrida Šimonyte

Susitikime su Seimo pirmininke V. Čmilyte-Nielsen 

Susitikime su URM viceministru J.Survila

pelkėmis, lankėsi kopose, miškuose, vaizdinguose maršrutuo-
se aplink Vilnių, plaukė baidarėmis.

Jaunuoliai taip pat patyrė senovės lietuvių pirties malonu-
mus, sužinojo apie pirties tradicijas, išmoko rišti ir naudotis 
skirtingomis vantų rūšimis. Kaip teigė daugelis, tai buvo ge-
riausia bandyta pirtis per visą gyvenimą!

Savaitgaliai buvo gausūs išvykomis – aplankyta Kuršių Nerija, 
Trakai. Programos pabaigą vainikavo vaizdingas skrydis oro ba-
lionu virš Trakų apylinkių. Po tiek drauge patirtų įspūdžių, LISS 
komanda tapo tarsi šeima, kuriai išsiskirti buvo labai sunku.

„Dalyvavimas LISS programoje ir praleistos penkios mano va-
saros savaitės Vilniuje, Lietuvoje, man padarė didžiulę įtaką. Esu 
Viskonsino-Madisono universiteto ikifizinės terapijos studentė. 
LISS programos metu man labai pasisekė dirbti kartu su dauge-
liu kineziterapeutų Respublikinėje Vilniaus universitetinės ligo-
ninės stacionarinės reabilitacijos skyriuje. Ten turėjau galimy-
bę konsultuotis su kitais kineziterapeutais ir gydytojais, padėti 
prižiūrėti pacientus ir net prisiimti daugybę pacientų bylų nuo 
pradžios iki pabaigos. Esu įsitikinus, kad be LISS programos nie-
kada nebūčiau galėjus įgyti tokios praktinės savo karjeros pa-
tirties, o tuo labiau taip stipriai pažinti Lietuvą. Lietuvoje esu 
buvus ne kartą, tačiau LISS mums suteikė tokią turtingą kultū-
rinę programą – nuo didingos ekskursijos po Nidą iki nuosta-
bių pokalbių su Ministre Pirmininke Ingrida Šimonyte ir dauge-
liu kitų. Šios patirtys suteikia man daug gilesnį Lietuvos isto-
rijos, politikos ir gyvenimo būdo supratimą, kurį puoselėsiu 
visą likusį gyvenimą. Be galo dėkoju LISS programai už toki-
as nuostabias penkias savaites, pilnas tiek daug prisiminimų!– 
sako LISS 2023 programos dalyvė Urtė Zakarauskas iš Čikagos. 

„Ačiū LISS už visas nuostabias ir nepamirštamas galimybes 
bei prisiminimus. LISS programos dėka galėjau dirbti Vilniaus 
universiteto Gyvybės mokslų centre. Ten aš atlikau tyrimus su 
moterų reprodukcinėmis ląstelėmis, konkrečiai apžiūrėjau mo-
terų ląsteles, kurios galėjo ir negalėjo turėti vaikų. Stažuotės 
metu apžiūrėjau juos pro mikroskopą, atskyriau juos ir iš ląste-
lių išskyriau RNR, DNR ir baltymus. Iš ten buvo atlikta daug ana-
lizių, matuojant ir skaičiuojant, siekiant išsiaiškinti, kokie kieky-
biniai skirtumai buvo tarp šių dviejų ląstelių grupių. Tyrimas 
buvo atliktas naujai pastatytame pastate, todėl viskas buvo 
labai šiuolaikiška ir visada laukiau, kada galėsiu atvykti į sta-
žuotę kiekvieną dieną. LISS suteikė man tokią nepamirštamą 
vasarą, leisdama užmegzti dar stipresnius ryšius su gimtąja šali-
mi Lietuva, užmegzti nepaprastas draugystes ir begalę nuosta-
bių prisiminimų per visas mūsų išvykas. Aš būsiu amžinai dė-
kingas!“ – apibendrina LISS dalyvė iš Kanados Una Greblikaitė.   

Visų LISS programos organizatorių ir dalyvių vardu nuoširdžiai 
dėkojame pagrindiniam LISS programos rėmėjui – Lietuvių 
Fondui, be kurio ši programa negalėtų vykti. 

Registracija į LISS 2023 prasidės netrukus, lapkričio mėnesį. 
Naujienas apie LISS sekite https://www.facebook.com/

LISSinternships ir Instagram @liss_summer_in_lithuania.
 Romena Čiūtienė  



17

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Lituanistinis švietimas

LR Prezidentūroje paminėta pirmą kartą švenčiama Lituanistinės mokyklos diena
LR Prezidentūroje pirmą kartą švenčiama Lituanistinės 

mokyklos diena. Su lituanistinio švietimo atstovais, atvy-
kusiais iš 21 šalies, susitiko Lituanistinio švietimo pasauly-
je globėja pirmoji ponia Diana Nausėdienė.

Pirmoji šalies ponia parėmė Lituanistinių mokyklų asoci-
acijos ir Pasaulio lietuvių bendruomenės Švietimo komi-
sijos iniciatyvą rugpjūčio 10 dieną paskelbti Lituanistinės 
mokyklos diena.

„Lituanistinės pasaulio mokyklos nusipelno turėti savo 
šventę, įprasminančią jų misiją – kurti ir saugoti lietuviš-
ką tapatybę pasaulio lietuvių bendruomenėse, ugdyti 
jų pilietiškumą ir stiprinti mūsų visų vienybę“, – sakė D. 

Nausėdienė.
Pasak pirmosios ponios, augantis lituanistinių mokyklų 

tinklas yra pasaulio lietuvių sėkmės istorija, o užsienyje gy-
venančių tautiečių ryžtas puoselėti lietuvišką tapatybę ir 
kalbą kitų kalbų apsuptyje, išsaugoti lietuviškas tradicijas 
ir kultūrą kitų kultūrų aplinkoje verčia didžiuotis.

Diana Nausėdienė palinkėjo mokytojams šviesos bei ne-
blėstančios energijos bendrame lituanistinio švietimo ke-
lyje ir įteikė Prezidento Gitano Nausėdos iniciatyva perleis-
to pirmojo lietuviško mėnraščio „Aušra“ (1883–1886) pen-
kių knygų rinkinius.

Pasaulio Lietuvių bendruomenės Seimas 2012 m. 

rugpjūčio 10 d. priėmė rezoliuciją, kurioje paskelbė, kad 
užsienio lietuvių lituanistinis švietimas yra prioritetinė 
Lietuvos valstybės ryšių su užsienio lietuviais sritis.

Pasaulyje veikia net 245 lituanistinio švietimo įstaigos, 
kuriose mokosi virš 11 000 vaikų, juos moko daugiau nei 
1 000 nuoširdžių ir patyrusių mokytojų, mokomasi nuo-
sekliai ir efektyviai.

Atraskite sau tinkamą lituanistinę mokyklą! Atidarykite 
duris į Lietuvą ir lietuvių kalbą mylintį pasaulį!

Artimiausią lituanistinę mokyklą savo šalyje rasite čia: 
https://shorturl.ac/mokyklos

LR Prezidento kanceliarijos informacija ir nuotraukos  



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Tradicijos šiandien

Visą parą giedamos sutartinės 
Kaune ketvirtadienį prasidėjo sutartinių maratonas „Suburtynė“. 

Lietuviškos sutartinės Čiurlionio dailės muziejaus sodelyje be 
pertraukos bus giedamos visą parą. Organizatorių tikslas šie-
met – pristatyti šokamąsias sutartines. Prisijungti prie sutarti-
nių maratono kviečiami ir klausytojai. 

„Suburtynės“ iniciatorė Skaidra Jančaitė yra profesionali dai-
nininkė, menininkė, pedagogė. Kūrybinėje biografijoje – įvairių 
meno sričių, skirtingų muzikos žanrų atlikimai Lietuvos ir užsie-
nio scenose, koncertuose, festivaliuose. S. Jančaitei yra pažįs-
tama opera, teatras, performanso menas, eksperimentinė mu-
zika, balso improvizacijos, meninė fotografija, o pastaruoju lai-
kotarpiu – ir lietuviškosios sutartinės. Jų moko ne tik norinčius 
giedoti Lietuvoje, ne vienerius metus ją kviečiasi lietuvių išeiviai 
JAV. Jiems atveždavo ir savo kurtas fotografijas apie gimtą šalį, 
kurios papildydavo ir tarsi iliustruodavo lietuvių folkloro dainas.

„Sutartines atradau per vieną labai artimą ryšį, su Surkių šei-
ma. Būdavo – jie susirenka ir gieda. Ir gieda tokias dainas, kurių 
aš nežinau. Kaip lietuvių išeiviai Amerikoje sako – šitos dainos 
man svetimos, bet jau tokios gražios, tokios gražios. Taip buvo 
ir man.“ Išgirdusi ir pačią sutartinę susitikus vis prašydavo pa-
dainuoti. „Nes labai gera nuo šių dainų, jos tokios tyros ir skam-
bančios. Ir kiekvienas gali jas dainuoti“, – S. Jančaitė kviečia vi-
sus būti šių ypatingų lietuviškų daugiabalsių polifoninių dainų 
giedojimo misterijoje.

Menininkė sako, kad jai pavyko išgyventi ir savo svajonę – pa-
tirti sutartinę iki galo. „Iki to transo, kurį, sako, galima pajausti. 
Ir labiausiai jį matau žmonėse. Kai mes susitinkame, o šiais me-
tais kas mėnesį žmonės renkasi ir gieda, po tų dviejų valandų 
visi pasikeitę, visiems gera ir nori tai tęsti“, – sutartinių giedo-
jimą ji vadina lietuviška transformacija, lietuviška meditacija ir 
malda, ir pastebėjo, kad ji tinka ne tik lietuviams. „Sutartinių gie-
doti susirenka ir japonai, korėjiečiai, ir Norvegijoje teko žmones 
įtraukti į sutartinę, ir JAV bei kitur“. Ir svajoja apie sutartinės ke-
lionę per Lietuvą, o galbūt ir per pasaulį.

Ieškoti tamsoje paslėptos brangenybės
Skaidra Jančaitė gimė ir augo Kaune, dabartinėje Kauno J. 

Gruodžio konservatorijoje mokėsi choro dirigavimo, studija-
vo Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje, baigė docentės J. 
Grickienės ir profesoriaus V. Noreikos solinio dainavimo klasę. 

Vėliau tobulinosi dainavimo meistriškumo kursuose Danijoje, 
Prancūzijoje, Austrijoje ir kt. Dirbo LMTA, Kauno J. Naujalio 
menų gimnazijoje. Koncertavo klasikinės ir šiuolaikinės mu-
zikos koncertuose, festivaliuose Lietuvoje ir užsienyje.

Visgi prigimtimi linkusi eksperimentuoti S. Jančaitė yra 
išbandžiusi įvairias meno sritis bei jų jungtis. „Labai daug 
visko buvo. Aš niekada nėjau į teatrą dirbti, tačiau buvau 
kviesta vaidmenims operai, kviesta vaidmeniui teatre ar fil-
me, kaip tokios pastovios darbo vietos neturėjau. Savo pro-
jektams kūriau ir fotografijas, jei derinosi projekto idėja ir 
mano fotografijų idėja.“ Menininkę nuolat traukia nauja, 
tad kūrybiniame kelyje atsirado ir performanso menas, ek-
sperimentinė muzika.

„Performansai atėjo per tai, kad reikia dar kažką išdrįsti, pa-
vyzdžiui susikalbėti tiesiogiai su menininkais, be režisieriaus. 
Ne klausyti, ką režisierius tau pasakys daryti, bet surasti tą 
giją, surasti tą svarbą, mintį, idėją, kuri gali veikti ir rimčiau-
sioje scenoje, ar kur nors, pavyzdžiui, Tbilise, Kopenhagoje 
per lietuvių dienas tiesiog gatvėje vyksta vyksmas. Patiko ek-
sperimentuoti“. Taip 10 metų vyko japonų kultūroje gimu-
sio butoh šokio projektai su latvių režisieriumi, pantomimos 
meno pradininku Lietuvoje Modriu Tenisonu ir ilgamete jo 
kūrybinių projektų bičiule, performanso meno ir butoh at-
likėja Simona Orinska.

Pajutusi, kad tarsi prisijaukino vieną sritį, S. Jančaitė imda-
vosi naujo projekto. „Suprantu, kad tai veikia, o aš einu ieškoti 
kitos tamsoje paslėptos brangenybės, kurią galėčiau ištrauk-
ti ir kitiems padėti ja naudotis. Tokia tarsi mano misija“, – ir 
sako, kad sutartinės ją pačios „pasiėmė“.

„Nacionalinis M. K. Čiurlionio muziejus pakvietė pravesti mu-
ziejaus naktį. Tikriausiai norėjo kažko naujo, o aš pajutau – kaip 
gerai su Čiurlioniu skambėtų sutartinės, kaip gražiai su jo so-
natomis derėtų. Na ir pasikviečiau savo mokines, kurios labai 
gerai giedojo sutartines, sukūrėme „Skaidrumų“ ansamblį“.

Vėliau tame pačiame muziejuje su kūrybiniu projektu lankę-
sis M. Tenisonas pasiūlė S. Jančaitei vidiniame muziejaus kie-
melyje organizuoti trijų valandų sutartinių maratoną. 2020 
metais čia įvyko pirmoji jos vedama „Suburtynė“, sutartinės 
buvo giedamos nepertraukiamai visą parą. „Po dviejų mėne-
sių Modris išėjo, gal nusiraminęs, kad įvyko geras dalykas“, 

– ambicingo užmojo pradžią, kad lietuviškų sutartinių gie-
dojimas sklistų kuo plačiau ir pakylėtų, prisimena S. Jančaitė.

Sutartinių giedojimas tinka visiems
Po pirmųjų „Suburtynės“ metų S. Jančaitė manė, kad tuo 

ir baigsis. Tačiau įsiklausydama į norinčius dainuoti, norinči-
us mokytis, burtis ir drauge giedoti, idėją tęsia ir šiemet vyks 
ketvirta „Suburtynė“. „Nesu aš sutartinių specialistė, pati mo-
kausi, aš tiesiog esu tokia kaip subūrėja“, – sako menininkė.

Sutartinės yra ypatinga lietuvių folkloro rūšis. Jas vienu metu 
atlieka du, trys ar keturi atlikėjai ar jų grupės, kartu skamba 
ne tik skirtingos melodijos, bet ir tekstai, kuriuose žodžių 
mažai, gausu garsažodinių priedainių, archajinių žodžių. Iš 
kitų stilių sutartinės išsiskiria aiškia sinkopuota ritmika, se-
kundiniu derinimu.

Organizuodama ir vesdama pamokas S. Jančaitė siekia ir 
kad kuo daugiau būtų skambančių tuo tikruoju garsu, ku-
ris numatytas vienoje ar kitoje sutartinėje, ir sako, kad pati 
sutartinė atneša stebuklą tada, kai „susimuša“ tarp žmonių. 
„Nesvarbu, kokia sutartinė. Jeigu įvyko tas, „sutrinksėjimas“ 
toks, net tarsi juntama materialiai, kad įvyksta kažkas tarp 
mūsų. Lyg materija virsta tuo garsu, o tas garsas tampa ma-
terija, visi tai pajunta. Na, tikrai tada yra gerovė“, – ir pridu-
ria, kad sutartinių giedojimas yra ne tik grožis.

„Tai yra ir vidinė transformacija. Dabar, kai kas savaitę, ar 
net dažniau, turime kažkur skambantį Lietuvoje ratą sutar-
tinių, kai jos dainuojamos festivaliuose, o norintys mokytis 
renkasi į pamokas, manau, kad procesas jau įsisuko. Žmonės 
rado būdą, kaip nesėdėti prie interneto, kaip neliūdėti vieni-
šam, kaip nesiskųsti ar nebambėti ant negerovių, bet giedo-
ti“. Pastebi pokytį ir augantį norą mokytis, patiems giedant 
gyvai patirti lietuviškas sutartines ir giedojimo drauge darną.

„Šis žmonių noras man yra didžiulis atsakas. Jeigu nereikėtų 
pinigų gyvenime, tai aš sakyčiau – aš labai turtinga“.

Sutartinių giedojimą ji prilygina ir meditacijai, ir maldai.
„Žmonės niekada negiedoję, niekada negirdėję tų sutar-

tinių, ateina ir patraukia juos. Jie sako – mes atsigauname, 
mes norime, geriau jaučiamės. Aš matau, kaip jie pasikei-
čia“, – tikina ji.

Sutartines vienu metu gieda keli atlikėjai, kartu skamba skir-
tingos melodijos, tekstai. Juose – daugiausia garsiniai prie-
dainiai. Sutartinių maratone dalyvauja 6 sutartinių giedoto-
jų grupės, ansambliai.

Organizatoriai prie giedotojų prisijungti ragina ir dieną arba 
naktį į kiemelį užsukusius klausytojus. Nerimaujančius dėl ge-
bėjimų ar balso jie drąsina gera akustika.

„Ji palanki ne tiems, kurie moka gerai ir norėtų parodyti, 
ką moka, bet tiems, kurie ateina pirmą kartą ir pajunta, kad 
jie dainuoja. Nes akustika padeda pajusti, kad turi balsą“, – 
aiškina S. Jančaitė.

Sutartinių maratonas organizuojamas ketvirtus metus. Šiais 
metais organizatoriai sako kėlę tikslą muziką papildyti ir ju-
desiu – pristatant šokamąsias sutartines. Dėl aiškiai išreikš-
tos ritmikos šokamosiomis laikomos didžioji dalis sutartinių.

Maratonui įpusėjus, jį judesiu vėlų pirmadienio vakarą, 
papildys ir latvių ansamblis „Buto lab“ pristatantis jude-
sio meno ir japonų buto šokio performansą, pavadintą 
„Gyjambesišaknijantgyjam“. Šokėjų trupė kaip simbolį pa-
sitelkusi Latvijos pajūryje surinktas šaknis, kalba apie mote-
rišką energiją, senovę ir protėvius.

„Kiekvienas turime protėvius. Žinome, kokia traumuota yra 
mūsų praeitis, visuomenė. Tačiau kad ir kaip skaudu, mes, 
menininkai norime kelti šiuos klausimus. Skaudžios praeities 
atvėrimas yra tam tikras gijimas“, – sako menininkė Simona 
Orinska.

Lietuvių sutartinės yra įtrauktos į UNESCO nematerialaus 
kultūros paveldo sąrašą.  



19

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Nors aplink mus bevielis internetas ir belaidžiai įrengi-
niai, iš išmaniojo į kompiuterį prireikus „permesti“ nuo-
traukas ar dokumentus, daugelis mūsų vis dar instink-
tyviai griebiasi seno gero USB laido. Šis dešimtmečius 
skaičiuojantis failų perkėlimo būdas nepatogus ir akivaiz-
džiai pasenęs, bet kol kas jam nebuvo visavertės alterna-
tyvos. Tačiau per pastaruosius metus situacija smarkiai 
pasikeitė. Ekspertė pateikia tris modernius kelius, kaip 
failus iš išmaniojo vienu paspaudimu perkelti į kone kie-
kvieną asmeninį kompiuterį.

„Bevielis įvairių failų dalijimasis tarp kompiuterio ir te-
lefono dar visai neseniai buvo „Apple“ vartotojų privi-
legija, o daugeliui į ją pavydžiai žiūrėjusių „Windows“ ir 
„Android“ įrenginių savininkų tekdavo dokumentus ir 
nuotraukas sau siųsti elektroniniu paštu ar naudoti ki-
tus nepatogius sprendimus. Vis dėlto „AirDrop“ veiki-
mo paprastumu ir sparta prilygstantis funkcionalumas 
neseniai tapo prieinamas kiekvienoje iš populiariausių 
platformų. Priklausomai nuo turimo telefono ir kompiu-
terio operacinių sistemų, tam tereikės pasinaudoti vie-
na iš trijų programėlių – „Nearby Share“, „Intel Unison“ 
ar „AirDroid“, – naujienomis dalinasi technologijų spe-
cialistė Rimantė Marcišauskienė.

„Windows“ kompiuteris ir 
„Android“ telefonas 

Po ilgų laukimo metų „Nearby Share“, „Google“ alter-
natyva konkurentės „AirDrop“ sprendimui, pagaliau pra-
dėjo veikti ir „Windows“ platformoje. Norint ja pasinau-
doti, minėtų kompiuterių savininkams iš Android.com 
puslapio reikėtų įsidiegti specialią programėlę ir pasi-
tikrinti, ar jų „Android“ išmaniuosiuose yra instaliuota 
„Files by Google“ aplikacija.

„Įsidiegus „Nearby Share“, kompiuteryje reikės 

Pamirškite laidus

Kaip failus iš telefono į kompiuterį perkelti 
greičiau ir paprasčiau

prisijungti su ta pačia „Google“ paskyra, kaip ir savo te-
lefone, programa taip pat pasiūlys sukurti sau patinkantį 
kompiuterio pavadinimą ir iš kontaktų sąrašo nustatyti, 
kurie jų gali dalintis failais su jumis. Toliau savo „Android“ 
telefone teks atverti „Files by Google“ aplikaciją, pasirink-
ti norimą failą ir spustelėti tris sujungtus taškus prime-
nančią dalinimosi ikonėlę. Kompiuterio ekrane įsižiebs 
prašymas patvirtinti siuntimą ir failas iš telefono magiš-
kai „įkris“ į kompiuterio „Downloads“ aplanką“, – detali-
zuoja R. Marcišauskienė.

Specialistas akcentuoja, kad norint pasinaudoti šiuo 
dokumentų perdavimo būdu kompiuteryje turi veik-
ti 64 bitų „Windows 10“ ar naujesnė operacinė sistema, 
jo procesorius turi būti ne „ARM“ architektūros, o siun-
timo metu telefone ir kompiuteryje privalo būti įjungti 
Wi-Fi ir „Bluetooth“ ryšiai.

„Windows“ kompiuteris ir „iPhone“ 
Kadangi „Apple“ griežtai atsisako suteikti prieigą prie 

„AirDrop“ kitų gamintojų prietaisams, o ypač konkuren-
tams iš „Windows“ stovyklos, iniciatyvą iš jos rankų per-
ėmė procesorių gamintoja „Intel“. Neseniai pasirodęs 
„Intel Unison“ sprendimas į „Windows“ kompiuterį lei-
džia siųsti failus praktiškai iš bet kokio išmaniojo, įskai-
tant ir „iPhone“. 

Norintieji šiomis galimybėmis pasinaudoti iš „Microsoft 
Store“ programėlių parduotuvės turėtų atsisiųsti „Intel 
Unison“ programą ir tą patį atlikti savo išmaniajame. 
Pastarajam skirtoje programėlės versijoje reikėtų su-
teikti reikalingus leidimus ir nuskenuoti kompiuteryje 
matomą QR kodą. Suporavus abu įrenginius, „iPhone“ 
įdiegtoje „Intel Unison“ aplikacijoje teks atverti „Transfer 
Files“, tada „Sent“ ir spustelėti mėlyną rodyklę apatinia-
me dešiniajame ekrano kampe. Po nuotraukų, failų ar 

Spalvų galia

Kaip naudoti spalvas siekiant pakeisti interjerą?

galimybės siųsti kamera nufotografuotus kadrus pasi-
rinkimo jūsų turinys kompiuteryje atsidurs akimirksniu.

Nepaisant to, kad „iPhone“ suporavimas su „Windows“ 
įrenginiu pastarajame taip pat leis siųsti žinutes, skam-
binti ir net matyti telefoną pasiekiančius pranešimus, 
„Intel Unison“ kelia nemažai reikalavimų pačiam kom-
piuteriui. Visų pirma, jame turi būti instaliuotas bent jau 
„Windows 11 22H2“ operacinės sistemos atnaujinimas, o 
viduje – sumontuotas „Intel 12th“ kartos ar naujesnis lus-
tas, kartu su 8GB operatyviosios atminties. Tiesa, kai ku-
rie vartotojai teigia programą sugebėję paleisti ir kur kas 
kuklesniais parametrais pasižyminčiuose įrenginiuose. 

„Mac“ kompiuteris ir „Android“ 
Ieškantiems paprasto failų persiuntimo iš „Android“ į 

„Apple“ kompiuterį būdo Specialistė taip pat iškart pata-
ria dairytis į trečiųjų šalių paslaugas. Viena jų, „AirDroid“, 
veikia tiesiog kompiuterio naršyklėje, tad ji nepavaldi jo-
kiems Kupertino milžinės konkurenciniams ribojimams.

„Android“ išmaniajame iš „Play Store“ instaliavus 
„AirDroid“ programėlę, suteikus reikalingus prieigą prie 
failų ir susikūrus jos paskyrą, kompiuterio naršyklėje tu-
rėtume atverti „AirDroid“ svetainę ir jos lange telefonu 
nuskenuoti matomą QR kodą. Kai abu prietaisai susi-
jungs, naršyklėje matomame „AirDroid“ darbastalyje rei-
kėtų pasirinkti „Files“ aplaką, kuriame atsivers telefono 
vidinėje atmintyje matomi failai ir iš kurių beliks pasi-
rinkti norimą perkelti į kompiuterį“, – aiškina ekspertė. 

Interjero dizaino pasaulyje spalvos atlieka nepaprastą vai-
dmenį. Jos gali sukelti emocijas, paveikti nuotaiką ir pakeisti 
erdvę. Efektyviai panaudota spalva gali paversti nuobodų ir 
neįdomų kambarį gyvybingu ir kviečiančiu užsukti. Nesvarbu, 
norite atnaujinti svetainę, miegamąjį ar darbo kambarį, – ži-
nojimas, kaip naudoti spalvas, yra raktas į sėkmingus inter-
jero pokyčius.

Kurkite kambario nuotaiką naudodami 
šiltas ir šaltas spalvas

Spalvas galima suskirstyti į šiltas ir šaltas. Šiltos spalvos, to-
kios kaip raudona, oranžinė ir geltona, spinduliuoja energiją 
ir sukuria jaukią bei draugišką atmosferą. Jos idealiai tinka 

erdvėms, kuriose bendraujama ir norisi kurti intymumo jaus-
mą. Šaltos spalvos, tokios kaip mėlyna, žalia ir violetinė, ska-
tina ramybę ir atsipalaidavimą. Jos puikiai tinka miegamuo-
siuose, vonios kambariuose ir poilsiui bei atsipalaidavimui 
skirtose erdvėse.

Palaikykite pusiausvyrą – 
susikurkite savo spalvų paletę

Tam, kad interjeras būtų harmoningas, būtina gerai ap-
galvoti jame naudojamą spalvų paletę. Pradėkite nuo do-
minuojančios spalvos, kuri užduos toną visam kambariui. 
Tada pasirinkite papildomas ir akcentines spalvas, kad su-
kurtumėte subalansuotą ir vientisą interjerą. Spalviniams 
akcentams puikiai tiks įvairūs aksesuarai arba nedideli bal-
dai, pavyzdžiui, ryškiaspalvis modernus fotelis ar pufas.

Prisiminkite, kad per didelis kontrastingų spalvų kiekis 
gali sukurti chaosą, o per mažas – padaryti erdvę nuobo-
džią. Tad eksperimentuokite su įvairiais atspalviais ir spal-
vomis, kad rastumėte tobulą pusiausvyrą norimai atmos-
ferai sukurti.

Įvertinkite apšvietimo poveikį
Apšvietimas gali turėti didelę įtaką kambario spalvoms. 

Natūrali šviesa paprastai išryškina tikrąją spalvų išvaizdą, 
o dirbtinis apšvietimas gali ją pakeisti. Todėl renkantis 
dažų spalvas, audinius ir kitus dekoratyvinius elementus, 
svarbu atsižvelgti į apšvietimo sąlygas erdvėje.

Prieš apsispręsdami – išbandykite
Prieš atlikdami bet kokius nuolatinius pakeitimus, būti-

nai išbandykite pasirinktas spalvas. Uždėkite nedidelius 
spalvų pavyzdžius ant sienų arba naudokite laikinus ta-
petus, kad pamatytumėte, kaip šie dera su esamais kam-
bario elementais. Tai padės įsivaizduoti galutinį rezulta-
tą ir išvengti galimų spalvų nesutapimų.

Tinkamas spalvų naudojimas – tai tarsi meno for-
ma, galinti pakylėti jūsų interjerą į naujas aukštumas. 
Suprasdami įvairių atspalvių emocinį poveikį ir sukur-
dami harmoningą spalvų paletę, galite paversti savo gy-
venamąsias erdves estetiškomis ir jaukiomis. Įsitikinkite 
tuo patys!  



21

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Asmenybės portretas

Žurnalistas kūrėjas, švenčiantis Gyvenimą
Į tautinių bendrijų namus Vilniuje susirinko  Tarptautinės lite-

ratų, rašytojų ir menininkų gildijos „Vingis“ nariai ir svečiai  pa-
minėti  žurnalisto, tautotyrininko ir rašytojo Jono Laurinavičiaus 
85-ąsias gimimo metines.   

Jonas neskaičiuoja šuoliuojančių metų, o švenčia Gyvenimą, 
kuriame jis mokėsi, brendo, stebėjo supančią aplinką. Ir be 
galo daug kūrė ir iki šiol produktyviai tebekuria Lietuvai, lei-
džia knygas, rašo straipsnius.  Tai jo išaustos minčių ir svajo-
nių knygos. Paklaustas, tikrai nesakys, kiek jų išleido. Spėjam: 
ne mažiau kaip 140. Tai didžiausias žmogaus turtas šaliai, savo 
gimtajam kaimui, kurso draugams, gyvenimo kelyje sutiktiems 
žmonėms. Gerumas užlieja skaitant, ir ašara nurieda... 

Nuoširdus, jautrus ir visada randantis tinkamą žodį visiems: 
ligoje,  liūdesyje ar kūryboje, padrąsins, patars, nuramins, o 
kartu nuoširdžiai pasidžiaugs. 

Jono Laurinavičiaus vaikystės svajonė „rašyti į laikraščius“ iš-
sipildė su kaupu. Daug rašė apie iškilius žmones, rinko sakmes 
ir legendas, domėjosi žmonių biografijomis.

1964-1989 m. – Lietuvos radijo korespondentas, Kaišiadorių 
rajono kultūros skyriaus vedėjas, dirbo Šalčininkų ir Vilniaus ra-
jonų radijo redakcijose, ilgiausiai – Mažeikiuose ir Kaišiadoryse.

Lietuvos žurnalistų sąjungos narys, Lietuvos kultūros fondo 
Knygnešio draugijos pirmininko pavaduotojas, Lietuvos nepri-
klausomųjų rašytojų sąjungos, Nacionalinės žurnalistų  kūrėjų 
asociacijos narys, Lietuvos kraštotyros draugijos garbės narys. 
Vadovavo Kaišiadorių r. literatų klubui „Gija“.

1990-1995 m. – Kaišiadorių r. tarybos deputatas, 1996-1997 
m. – Kaišiadorių r. savivaldybės tarybos narys.

Paskelbė daugiau kaip 2000 publikacijų kraštotyros tema. 
2004 m. apdovanotas medaliu „Už nuopelnus Lietuvai“, 

taip pat „Už nuopelnus kraštotyrai ir paminklų apsaugai“, „Už 

nuopelnus žurnalistikai“.
„Lietuvos kaimo spindulys-2008“ laureatas.
2013 m. – Kaišiadorių r. garbės pilietis.
1991-1995 m. – žurnalo „Tarp knygų“ redakcinės kolegijos 

narys.
Renginyje Jonas kalbėjo, kad knygas pamėgo jau vaikystė-

je. Anksti išmoko skaityti, skaitė senelių, tėvų namo pakraigė-
se rastus  senus elementorius, spaudos draudimo metais kny-
gnešių iš Prūsijos atneštus į kaimą, iš jų daraktoriai mokė ir jo 
senelius, seneliai savo vaikus, o motina – Joną.

Joną nuolat supo knygos, yra parašęs apie 200 atsiliepimų, 
recenzijų, apžvalgų. Dalį jų sudėjęs į savo knygą „Atradimų 
džiaugsmas“.

2022 m. pabaigoje – 2023 m. pradžioje išleistos J. 
Laurinavičiaus knygos: „Tarp vėjų keturių“ (eilėraščiai), „Žodžiai 
be kaukių“ (eilėraščiai), „Šviesa tunelio prieky“ (eilėraščiai). Dvi 
knygas išleido  Jono ir Valdo Laurinavičių literatūros ir istori-
jos muziejus „Riešė“; „Mama“  (sakmė, 2022) ir „Kur eini? – Į 
biblioteką!“ (atsiminimai, 2023), taip pat šio muziejaus infor-
macinius leidinius: „Tėtis“, ekspozicija „Antanui Vienažindžiui 
– 180“, ekspozicija „Justinas Marcinkevičius“. „Printėjos“ lei-
dykla išleido jo knygą „Onuškio bažnyčia“ (II leidimas, su O. 
Trepuilaite-Virginavičiene). 

J. Laurinavičiaus kūryba spausdinta labdaros ir paramos fondo 
„Baltasis balandis“ almanachuose „Paukščiai“ (eilėraščiai, 2022) 
ir „Pasivaikščiojimai“ (proza, 2021, 2022), „Humoro medis – 8“ 
(humoristiniai eilėraščiai, 2023), Lietuvos nepriklausomųjų rašy-
tojų sąjungos  V. Burago literatūros konkurso laureatas (2023). 

Nepamiršti ir kūrybiniai „Vingio“ ateities planai. Jau greit iš 
spaudos išeis gildijos „Vingis-13“ almanachas, kuriame spaus-
dinama ir J. Laurinavičiaus kūryba. 

Jonas Laurinavičius

Bendra renginio dalyvių nuotrauka

Būkime sveiki, kūrybingi ir pinkime svajonių juostas į nau-
jas knygas!

Birutė Silevičienė, Aušra Žigutytė  

Visi nori gyventi švariuose namuose, bet tikrai ne kiekvie-
nas mėgaujasi namų ruoša, ypač – per atostogas. Tačiau pasi-
telkus kelis paprastus patarimus, namų tvarkymąsi galima pa-
versti smagia pramoga.

Nesusitelkite tik ties vienu kambariu. Jei galvojate, kaip 
namų valymą padaryti efektyvesniu, rekomenduojama išskai-
dyti ne kambarius, bet užduotis, t. y. konkrečią užduotį atlik-
ti visuose kambariuose: pavyzdžiui, išsiurbti grindis, nuvaly-
ti dulkes ir kt.

Susitelkus tik į visapusišką kurio nors kambario valymą gali 
atrodyti, kad atsidūrėte nesibaigiančiame švarinimosi cikle, vis 
iš naujo pradėdami tą pačią užduotį. Tačiau atlikdami vieną 
valymo darbą, bet skirtinguose kambariuose, tvarkytis baig-
site greičiau.

Net ir viena minutė – auksinė. Ar eisite per visus namus, ar 
būsite tik viename kambaryje, jei pastebite kokius nors nešva-
rumus ir juos galite sutvarkyti per greičiau nei minutę, tai ir pa-
darykite. Taip sutaupysite laiko – nereikės vienu metu tvarkyti 

didelio namų ploto, bet ir nuolat mėgausitės švara.
Susitvarkykite namus prieš atostogų kelionę. Nors rūpes-

čių prieš atostogas ir taip pakanka, patariama pasirūpinti ir dar 
vienu dalyku – susitvarkyti namus. Juk kur kas maloniau grįž-
ti į švarius bei tvarkingus namus, žinant, jog jų nereikės tvar-
kyti po kelionės. Juolab, kad po atostogų paprastai dar laukia 
lagamino iškraustymas ir drabužių skalbimas.

Valymo reikmenis laikykite vienoje vietoje. Jei norite grei-
tai ir efektyviai sutvarkyti namus, rekomenduojama visus va-
lymo reikmenis laikyti paruoštus vienoje vietoje – tam puikiai 
praverstų krepšys, kibiras arba nedidelis vežimėlis. Taip nerei-
kės kaskart bėgioti iki spintelės, kurioje įprastai laikomos visos 
švaros priemonės, kai jos bus čia pat, po ranka.

Kriauklė, vonia, tualetas – valyti būtent tokia tvarka. 
Valymo skysčiu išpurkškite virtuvės, vonios kambario kriau-
kles, pačią vonią ar dušo kabiną ir tualetą, o tada luktelėkite 
keletą minučių. Taip valymo skystis pakankamai įsigers į purvą 
ir dėmes. Valyti pradėkite nuo virtuvės kriauklės – nepamirš-
kite išvalyti ir mikrobangų krosnelės vidaus, o tada pereikite 
į vonios kambarį. Tualetą rekomenduojama valyti pabaigoje.

Nebūtina kiekvieną savaitę daryti generalinės tvarkos. 
Nėra būtinybės kiekvieną savaitę viską nuodugniai išvalyti – 
tikrai nereikia kas kartą skalbti vonios kilimėlio, valyti langų ir 
pan. Rečiau valomas vietas reguliariai apžiūrėkite ir išvalykite 

pagal poreikį, o kassavaitiniam švarinimuisi pakaks nuvalyti 
dulkes, išsiurbti kilimus ir išplauti grindis.

Be to, namams švaros pojūtį suteiksite naudodami difuzorių, 
o į jį įpylę mėgstamo – levandų, arbatmedžio, eukaliptų ar ci-
trinų – eterinio aliejaus, mėgausitės maloniais kvapais.

Išvalykite valymo įrankius. Jei namų valymui skiriame itin 
daug dėmesio, jo kur kas mažiau atitenka tam, kas padeda tvar-
kyti namus – valymo įrankiams. Jei naudosite nešvarią šluotą, 
o dulkių siurblio maišelis ar kita talpa – pilnai užpildyta, sugai-
šite kur kas daugiau laiko tvarkydami namus. Todėl rekomen-
duojama po kiekvieno apsitvarkymo kruopščiai išplauti šluos-
tes, išvalyti dulkių siurblį ir kitus valymo įrankius. Juk pradėti 
tvarkytis bus lengviau, kai viskas bus paruošta.

Paverskite valymą smagia pramoga visai šeimai. Jei namų 
tvarkymas suryja galybę laiko, gal verta jį paversti komandiniu 
žaidimu? Kartu su šeimos nariais suplanuokite, kada tvarky-
site namus ir kam kokia užduotis teks. Taip ne tik greičiau tu-
rėsite vėl spindinčius namus, bet ir patį tvarkymąsi paversite 
smagiu užsiėmimu. Ar tai būtų žaidimas, ar lenktynės, pavyz-
džiui, kas pirmas surinks pasimetusias kojines arba pirmas su-
sitvarkys savo žaislus, pelnytų porciją ledų ar kokį kitą skanės-
tą. Taip pat galite vesti ilgalaikę tvarkymosi statistiką ir siekti 
didesnių tikslų, o vaikams veiktų tarsi savarankiškumo ugdy-
mo priemonė. 

Neišvengiama net ir per atostogas

Kaip namų ruošą paversti smagia 
pramoga?



23

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Kas? Kur? Kada?

pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 
ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 23 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei 
– www.matulaitismission.com, skambinant į 
misijos raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-
243-1070. Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

RUGPJŪČIO 24 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.  PLC kambarys “Pas prelatą” 
14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.  Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, 
IL 60561

RUGPJŪČIO 27 D., SEKMADIENĮ

VASAROS MUGĖ IR GEGUŽINĖ
10:00 v.r.
Visais klausimais dėl šio renginio bei regis-
tracijos formų kreipkitės į PLC raštinę telefonu 
630-257-8787 arba elektroniniu paštu ale-
knaite@lcenter.org.  PLC Pikniko aikštelė 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 6 D., TREČIADENĮ

ŠVČ.  SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio 
trečiadienį nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misi-
jos bažnyčioje vyks Švč. Sakramento adoracija. 
Registracija www.matulaitismission.com arba 
skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-
5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, lauki-
ame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10 D., SEKMADIENĮ 

BENDRUOMENĖS DIENA
10:30 v.r. Viena diena metuose pabūti visiems 
kartu. Jūsų laukia šv. Mišios po atviru dan-
gumi, tarnysčių mugė, registracija į lietuviškas 

veiklas ir būrelius, bendrystė, meno projek-
tas, vaišės, žaidimai. Organizacijas kviečiame 
užsisakyti stalą ir registruotis diana@lcenter.
org arba matulaitismission@gmail.com PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ

1:00 v.p.p.  Komandos 2+2 (tėveliai ir vai-
kai iki 14m) su savo pavadinimu (gali būti 
pavardė) ir apranga registruojasi: spor-
tas@javlb.com arba žinute telefonu 407-
952-3808. Registracijos mokestis koman-
dai $30. Pavieniai asmenys kviečiami jėgas 
išbandyti individualiose rungtyse. Mažieji 
dalyviai iki 4 metų dalyvauja nemokamai. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10-17 DIENOMIS ŠILUVOS ATLAIDAI.

ŠV. MIŠIOS.

11:00 v.r. Atlaidus veda kunigas Gintaras 
Jonikas.   Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

LABDARINGA MENO PARODA IR AUKCIONAS

6:00 v.v.  Skambės muzika, origina-
lus menas, nuostabūs užkandžiai ir gėrimai. 
Pelnas skirtas Kėdainių rajono specialių 
poreikių mokinių klasės projektui. Iš anks-
to užsisakius bilietus 630-852-3204, kai-
na $40. www.SunlightChildrensAid.org 
PLC, galerija „Siela“ 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI 

12:30 v.p.p. Kviečiame susipažinti su sveika 
laikysena, Gokhale Metodu®, pagrįstu antro-
pologinias tyrinėjimais ir Esther Gokhale 
knyga, ‘8 Steps to a Pain Free Back’ Amazon 
Best Seller. Pajuskite Pirmykštės Laikysenos™ 
terapeutinę naudą. Informacija ir registracija: 
tinyurl.com/2s3jnfnb PLC, F-102 Konferen-
cijos kambarys 14911 127th St., Lemont, IL 
60439
Spalio 21 d., šeštadienį PLC madų šou  2023 
“Allegro” 6:00 v.v. Dėl sponsoria-
vimo ir reklamos galimybių skambinkite Dia-
nai arba Rasai 630-257-8787.  PLC R. Riškus 
salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 18 D., PENKTADIENĮ

PLC KINO VAKARAI PIEVELĖJE
7: 00 v.v.  Šios savaitės nemokamas filmas 
– „Klasės susitikimas“. Bare galėsite įsigyti 
gėrimų ir užkandžių (tik grynaisiais). Vyks lo-
terija paremti PLC. PLC pievelėje 1 4 9 1 1 
127th St.,  Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖS
2:00 v.p.p. Gyva muzika, dainos, įvairūs 
žaidimai suaugusiems ir vaikams su prizais. Pi-
etums maistą galima atsinešti patiems ar įsigyti 
vietoje. Renginys nemokamas. daugiau info: 
224-717-1463 (Violeta) ir 847-644-2871 (Gin-
tas)  Shelter C, Half Day Lake County For-
est Preserve 24255 N. Highway 21 (Milwaukee 
Ave & Woodlands Pkwy), Vernon Hills, IL
 

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, IL 60629

RUGPJŪČIO 20 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th 
St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, 
IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų 
koplyčia 5620 S. Claremont Ave., Chi-
cago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu 
sergančių artimųjų ir draugų bendrija, teikian-
ti pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir drau-
gams. Kviečiame visus susidomėju sius. Taip 



25

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Chicago Air and Water Show

Šeštadienį, rugpjūčio 19 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 20 d., 10:30 v.r. 
North Avenue Beach, 1600 N Lake Shore Dr, 
Chicago
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/chicago_air_and_watershow.html
Renginys nemokamas
Į Čikagą su trenksmu sugrįžta vienas iš 
pagrindinių rugpjūčio renginių – kas-
metinis oro ir vandens šou, kuris jau 61 
kartą pakvies lankytojus į North Avenue 
paplūdimį. Sutraukiantis du milijonus 
žmonių, šis nepamirštamas renginys 
yra pats didžiausias tokio tipo šou vi-
soje šalyje. O smagiausia tai, kad įėjimas 
yra visiškai nemokamas! Lankytojų lau-
kia įvairių karinio pilotažo grupių pasiro-
dymai: tai visų pamėgtos U.S. Air Force 

Thunderbirds, U.S. Army Parachute 
Team Golden Knights, U.S. Navy Blue 
Angels bei F-35 Heritage Flight.

Stan’s Donut Race
Šeštadienį, rugpjūčio 19 d., 7:00 v.r.
Soldier Field, 1410 S Museum Campus Dr, 
Chicago
donut5k.com/
Kaina: $40-$60 už 5K, $50-$70 už 10K, $20-
$30 už vaikų bėgimą
„Stan’s Donuts“ remia šias visai šei-
mai skirtas bėgimo varžybas, kuriose 
dalyviai stengsis ne tik įveikti bėgimo 
trasą, bet ir pakeliui skaniai kramsnoti 
gardėsius. Ties kiekvienos mylios ženklu 
jūsų laukia spurgų stotelės, tad ko gero 
jau būsite pilnai pasisotinę, kai kirsite fi-
nišo liniją ir galėsite atsiimti spurgos for-
mos medalį ir puodelį gaivinančios šal-
tos kavos. Varžybos vyks palei Lakefront 
Trail atkarpą netoli Soldier Field.

Bulls Fest
Šeštadienį, rugpjūčio 19 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 20 d., 7:00 v.r. - 6:00 v.v. 
United Center, 1901 W Madison St, Chicago
www.nba.com/bulls/bullsfest
Renginys nemokamas
Antrus metus iš eilės sugrįžta „Bulls 
Fest“ su 3v3 krepšinio turnyru, mais-
to vagonėliais, dėjimo iš viršaus varžy-
bomis, gyva muzika, meno paroda ir 
daug kitų krepšinio tematikos pramogų 
United Center teritorijoje. Galėsite ste-
bėti 3v3 varžybas, kuriose dalyvaus jau-
nimo, paauglių, suaugusiųjų ir neįgalių-
jų vežimėlių komandos, visą dieną šeš-
tadienį ir sekmadienį, o turėdami lais-
vo laiko, galėsite apsilankyti United 
Center pietiniame atriume, kur jūsų 
laukia įtraukianti meno paroda „The Art 
of the Game“, su „The Bulls“ įkvėptais 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Japan Festival Chicago
Šeštadienį, rugpjūčio 19 d., 11:00 v.r.
Chicago Cultural Center, 78 E Washington 
St, Chicago, IL 60602
www.jccc-chi.org/en/japanfestival2023/
Renginys nemokamas
Pasinerkite į japonų kultūrą, virtu-
vę ir meną šiame nemokamame vie-
nos dienos festivalyje, vyksiančiame 
Čikagos kultūros centre. Jūsų laukia 
šokio pasirodymai, soba makaronų 
gaminimas, arbatos ceremonija, kos-
tiumų konkursas ir kitos pramogos. 
Pagrindiniai popietės pasirodymai 
bus Japonijos moterų muzikinio teat-
ro trupės „Takarazuka Revue“ alumnės  
ir japonų liaudies šokių grupė „Team 
Kawachi Ondo“ iš Los Andželo.  

Millennium Park Summer 
Film Series
Iki rugpjūčio 29 d., kiekvieną antradienį, 
6:30 v.v.
Millennium Park, Pritzker Pavilion, 205 E 
Randolph St, Chicago
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/millennium_park7.html
Renginys nemokamas
Griebkite savo spragintus kukurūzus, 
atsineškite patiesaliuką ir mėgaukitės 
dar vienu sezonu nemokamų kino fil-
mų Millennium Park Summer Film 
Series. Galite rinktis vietą Jay Pritzker 
Pavilion arba įsitaisyti ant Didžiosios 
vejos ir stebėti savo mėgstamus filmus 
40 pėdų LED ekrane. Šiais metais jūsų 

lauks „Fast Five“, „Turning Red“, „Black 
Panther: Wakanda Forever“, „Summer 
of Soul (…Or, When the Revolution 
Could Not Be Televised)“, „Clueless“, 
„Top Gun: Maverick“, „Barbershop“ ir 
„Everything Everywhere All At Once“. 
Visą tvarkaraštį rasite oficialiame ren-
ginio tinklalapyje. 

Pizza City Fest
Šeštadienį, rugpjūčio 26 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 27 d., 12:00 v.p.p.
The Salt Shed, 1357 N Elston Ave, Chicago, 
IL 60642
pizzacityfest.com/
Kaina: $95, VIP – $200, vaikų bilietas (4-
10 m.)  – $65
NBC Chicago maisto žurnalistas ir pi-
cos ekspertas Steve’as Dolinsky ren-
gia antrąjį kasmetinį „Pizza City“ festi-
valį, dviejų dienų šventę, skirtą turtin-
gam Čikagos picų pasauliui. Traukite 
į „Salt Shed“ ir paragaukite tavernos, 
Detroito, deep dish, įdarytos, sicilie-
tiškos, romėniškos, neapolietiškos, 
Niujorko ir amatitinkų stiliaus picų, 
kurias pristatys 40 picerijų iš Čikagos 

jos ribų, tokios kaip „Vito & Nick’s“ ir 
„Lou Malnati’s“, o taip pat sąlyginai 
naujesni restoranai, tokie kaip „Pizza 
Friendly Pizza“ ir „Alla Vita“. Norite dau-
giau sužinoti apie picos istoriją ir jos 
gamybos meną? Nepraleiskite diskusi-
jų su tokiais garbiais svečiais, kaip picų 
meistrai Leo Spizzirri, Robert Garvey 
ir Robert Maleski.

meno kūriniais, sukurta bendradarbi-
aujant su Logan Square galerija ir All 
Star Press Chicago. 

http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/chicago_air_and_watershow.html
http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/chicago_air_and_watershow.html
http://www.jccc-chi.org/en/japanfestival2023/
http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/millennium_park7.html
http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/millennium_park7.html


27

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Lemonto Maironio lituanistinės mokyklos
2023-24 mokslo metų REGISTRACIJA: 

PPo 2023 m. liepos 15d. į MLM laisvas vietas pri-
imami vaikai iš laukiančiųjų sąrašo. Norintys regis-

truotis gali kreiptis emailu registracija@maironis.org 

Sekantiems mokslo metams MLM  reikalingi: literatūros 
(penktadieninė pamaina), dainavimo ir šokių mokytojai; 
taip pat mokytojai „lietuviškai besimokančių“ klasėms, 
nuo pradinukų iki 6 kl., bei suaugusiųjų klasei (šie moky-

tojai turės laisvai kalbėti lietuviškai ir angliškai). Dėl darbo 
MLM kreiptis į direktorę Godą Misiūnienę emailu gmisiuni-

ene@maironis.org arba į pavaduotoją Astą Čuplinskienę 
telefonu 708-207-2210.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 18 D.

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGPJŪČIO 19 D. 

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 20 D.

76°/61° F 82°/68° F 87°/72° F
8 m/h 11 m/h 8 m/h

Krituliai: 4 % Krituliai: 4 %Krituliai: 4 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 21 D. – RUGPJŪČIO 27 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžia tinkama susitarimams dėl tar-

pininkavimo, partnerystės, bendradarbiavimo, tei-
sinės konsultacijos ar pan. Regis, nesunkiai rasi-
te sąjungininkų, o oponentai ir konkurentai ne-
demonstruos priešiškumo. Savaitės antroje pusė-
je nerimą kels didėjančios išlaidos, nuostoliai, sko-
los, realios ar galimos baudos. Asmeniniai santykiai 
gali kiek pašlyti. Gali būti, kad savaitgalį kils noras 
aplankyti parodą, muziejų, teatrą ar kur nors išvykti.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje labai išrankiai vertinsite savo ir 

aplinkinių išvaizdą, darbo kokybę. Regis, jūsų kruopš-
tumas, darbštumas bus gerai įvertintas. Jeigu mė-
ginsite įsidarbinti, turėtų pasisekti. Nuo savaitės 
vidurio teks blaškytis tarp savo ir kitų žmonių po-
reikių bei interesų. Tam tikri nepritarimai ar išpuo-
liai nemaloniai šokiruos. Savaitgalį galite pasiro-
dyti išradingi panaudodami senus daiktus, juos at-
naujindami. Gali dominti buitinė ir kitokia technika. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje palanku rūpintis kūrybiniais 

projektais, šou verslu. Noriai imsitės vaikų aktualijų, 
jų ugdymo, laisvalaikio, bendrų pramogų. Pernelyg 
nelepinkite augančios kartos, atsižvelkite į šeimos 
galimybes. Gana dalykiška bus antra savaitės pusė. 
Regis, kils minčių, susijusių su veiklos permainomis. 
Tačiau gali varginti prasta savijauta, nepaaiškinamas 
nerimas. Saugokitės traumų, priepuolių. Savaitgalį 
svarbu deramą dėmesį skirti artimiesiems, partneriui.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje noriai leisite laiką gamto-

je, tvarkysitės namuose, bendrausite su artimais 
žmonėmis, empatiškai klausysitės svetimų bėdų 
ir džiaugsmų. Gali pavykti sumanymas, susijęs su 
nekilnojamuoju turtu, apdaila, praktiniais šeimi-
niais reikalais. Gali užsimegzti ir romantiška intri-
ga. Savaitgalį nepagailėkite pastangų dėl šeimos 
gerovės ir darnos. Pravartu šį tą paremontuoti, sut-
varkyti. Kažkuo gali nustebinti pažįstamas asmuo.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje jums seksis mokytis ir moky-

ti, teikti ar imti interviu. Regis, darysite tai leng-
vai tarsi be pastangų, o jūsų bendravimo stilius 
visiems bus priimtinas. Siekite konkretumo, jei-
gu teks derėtis, sudarinėti sutartis. Nuo ketvirta-
dienio daugės įtampos. Galbūt norėsis kažkam 
kibti į atlapus, bet akivaizdu, kad tokiu būdu pro-
blemų neišspręsite ar netgi patys gausite atgal. 
Saugokitės traumų, nuostolių. Saugokite vaikus.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje gali tekti apsispręsti dėl nekilno-

jamojo turto ar verslo aktualijos, norimos prekės ar 
paslaugos užsakymo, nuomos ir pan. Gali būti, kad 
gausite naudingą patarimą arba piniginę išmoką. 
Kad ir ką darysite, jums labai svarbu jausti artimų ir 
mylimų žmonių palaikymą. Atsargiai kelyje, ypač nuo 
ketvirtadienio. Savaitgalį patiks laiką leisti sodybo-
je, namuose. Galbūt netikėtai atvyks giminaitis arba 
jums teks išvažiuoti ir nedelsiant kažkuo pasirūpinti.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje jus vilios nepatirti potyriai, 

naujovės. Galite aptarti svarbius reikalus, išgirs-
ti pasiūlymų. Regis, vis labiau norėsis komforto, 
grožio savo aplinkoje. Tikriausiai rinksitės pirki-
nius, reikalingus namams ar asmeniniam įvaiz-
džiui, bei patys kursite, meistrausite. Visgi galimi ir 
nuostoliai, nepritarimas jūsų siekiams. Savaitgalį 
vilios išvykos, apsipirkimai. Tikėtini susitikimai 
su bičiuliais, su kuriais turite bendrų pomėgių. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jums norėsis vienumos, asme-

ninės erdvės. Regis, tyloje intuicija labiau padės atskir-
ti grūdus nuo pelų. Filosofinis požiūris leis susitaikyti 
su permaina, jei tokią ką tik patyrėte. Savaitės antroje 
pusėje vėl daugės įtampos. Bus nevengiama ginčy-
tis, kritikuoti, galima sulaukti ir aršaus priešiškumo 
apraiškų, pavojingų avarinių situacijų. Kaip bebūtų, 
jausitės kažkam reikalingi, mylimi ir tai teiks palaiky-
mo. Savaitgalį rūpės komfortas, žemiški džiaugsmai. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje būsite nusiteikę ieškoti bendra-

minčių, diskutuoti, politikuoti, siekti populiarumo. 
Situacija atrodys palanki, jausitės išgirsti, įvertinti. 
Visgi pernelyg nepasikliaukite šiuo įspūdžiu. Nuo 
ketvirtadienio labai sumažės noras bendrauti ir ką 
nors konkretaus veikti. Galite pamatyti slaptus pri-
ešus ir kliūtis netgi ten, kur jų nėra. Gali būti, jog ir 
patys moralumu nepasižymėsite, skleisite abejotiną 
informaciją ar pan. Rūpinkitės savo sveikata, mityba. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę neišvengsite nerimo, ypač jei gal-

vojate apie egzaminus ar karjeros perspekty-
vas, verslo partnerystę. Regis, padirbėti teks iš pe-
ties. Geriau jausitės, jei turite bendraminčių pa-
laikymą. Visgi kai kas jums neabejotinai gadins 
nervus. Galbūt tai bus artėjančių permainų grės-
mė, nestabilumas, kai kurių asmenų arogancija ar 
išsišokimai. Bendravimo nesklandumus iš dalies 
galima įveikti draugiškai pabendravus, atsiprašius. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje domėsitės mokslo, kultūros, 

politikos, kelionių, užsienio reikalų klausimais. 
Tikėtinas reikšmingas pokalbis, interviu ar egza-
minas, laukta žinia iš toli arba išvyka į konferen-
ciją, renginį. Dalykiška ir įtempta bus antroji sa-
vaitės pusė. Gali tekti įrodinėti savo tiesą, ginti nu-
osavybės ar kitus interesus. Regis, būsite nusiteikę 
ryžtingai ar netgi karingai. Atsargiai elkitės su tec-
hnika, elektra. Savaitgalis palankus susitikimams. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje turėsite nemažų išlaidų, o galbūt 

imsitės reikalų, susijusių su mokesčiais, investicijomis, 
draudimu, paveldėjimu. Bus lengva paminti kai ku-
riuos etikos principus, susivilioti kažkuo maloniu ar 
naudingu. Arba kaip tik už tai dabar teks atsakyti. Šiuo 
metu jums galbūt teks laikyti egzaminą, įskaitą, ruoš-
tis prezentacijai, bendrauti su užsieniečiais arba išvyk-
ti į kelionę, pasimatymą. Saugokitės traumų, avarijų. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 31 (1342) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.32 (1343)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



29

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

– Daktare, aš kas naktį sapnuoju tą patį sapną: 
prieš mane durys su užrašu, aš jas stumiu ir 
rankomis, ir kojomis – niekaip negaliu atidaryti.
– O kas ant tų durų parašyta?
– „Traukti“.

**
– Šią traumą jus gavote avarijos metu?
– Taip.
– Turbūt, labai greitai važinėjate?
– Ne, labai lėtai vaikštau...
** 
– Daktare, ar tiesa, kad pagal kaukolės reljefą 
galima nustatyti žmogaus charakterį?
– Ne, greičiau jau jo žmonos charakterį!

**
– Daktare, kodėl man jūs liepėte iškišti liežuvį, o 
visai į jį nežiūrite?
– Man paprasčiau skaityti jūsų ligos istoriją, kai 
niekas netarška man į ausis!

**
Daktare, kiek laiko galima išgyventi be smegenų?
– O kiek jums metų?

**
Užrašas privačioje dantų poliklinikoje:
„Jei pas mus taisotės 32 dantis – 33-čią taisysime 
nemokamai.“

**
Rojus. Laimingos dūšios geria nektarą ir valgo 
ambroziją. Taip iš lėto, su pasitenkinimu. Tik 
staiga atlekia kažkokia dūšelė, išlupa vienai dūšiai 

iš rankų šaukštą ir ima ryti ambroziją, tarpais 
griebdama už butelio su nektaru, kad užsigerti. 
Dūšios pasipiktina:
– Kas čia dabar!
– Oi, tik nepykit, – sako įžūlioji dūšelė, – mane po 
poros minučių reanimuos...

**
– Daktare, padėkite, nes mano žmona niekaip 
negali užmigti iki 6 ryto.
– Ir ką ji visą ta laiką daro?
– Laukia manęs grįžtančio.

**
– Ar nesiskundi nosimi bei ausimis? – medicininės 
apžiūros metu gydytojas klausia pirmokėlio.
– Skundžiuosi.
– O kas yra? – susidomi gydytojas, – skauda?
– Neskauda, bet trukdo vilktis megztinį.

**
– Daktare, man taip sunku susikaupti! Viena 
akimirką viskas tvarkoj, o
kitą – nieko nebeatsimenu.
– Kiek laiko skundžiatės?
– Kuo skundžiuosi?

**
Atėjo žmogelis pas gydytoją. Gydytojas klausia:
– Jūsų kosulys šlapias ar sausas?
– Kosulys tai sausas, bet kelnės šlapios, – atsakė 
žmogus.

**
– Daktarėli, man skauda čia, čia ir va čia.

– O čia ar skauda?
– Čia tai ne.
– Sesele, Jonaičiui šiton vieton kas dvi valandas su 
plaktuku stuktelkit.

**
Vyriškis, atėjęs pas gydytoją atlikti kasmetinį 
profilaktinį pasitikrinimą, atrodė susijaudinęs. 
Todėl daktaras jo paklausė ar neturi 
nusiskundimų.
– Na, iš tiesų turiu. Aš pradedu šį bei tą 
prisimiršti. Iš tikrųjų, tai pakankamai rimta. 
Nebūnu užtikrintas, kur palikau automobilį, 
nepamenu ar atsakiau į laišką, užmirštu, kur einu 
ir ką man reikia daryti, kai vietą pasieksiu – jeigu 
pasieksiu. Todėl, man labai reikia Jūsų pagalbos. 
Ką aš galėčiau daryti?
Daktaras tik trumpai pamąstė, ir labiausiai 
įmanomu mandagiu tonu atsakė: 
– Sumokėti man iš anksto.

**
– Daktare, man kiekvieną naktį sapnuojasi, kad 
esu karvė ir kramtau žolę...
– Na, tai juk nieko baisaus.
– Taip, bet kai ryte atsibundu, pusės antklodės 
kaip nebuvę!

**
Stomatologo kabinetas.
– Na, paciente, jau įsidrasinote?
– Taip daktare, dabar tik pabandykite prieiti prie 
mano danties! 

Socialinius tinklus užkariavę naminiai ledai

Lengviausias ir pigiausias vasaros desertas

Vasara be ledų – ne vasara. Tiesa, ne visi jie yra būti-
nai naudingi sveikatai (o kartais – ir piniginei). Juk va-
sarą norisi ne tik atsigaivinti, bet ir tą padaryti įdedant 
kuo mažiau pastangų bei pinigų. Būtent todėl šią va-
sarą JAV beprotiškai išpopuliarėjo naminiai tarkuoti le-
dai – greitai ir nesunkiai pagaminami jie ypač univer-
salūs. Galima naudoti kokias tik norisi uogas ar vaisius, 
kurių derlius dabar pačiame įkarštyje.

Mokslininkai pasakė, kiek vaisių 
ir daržovių reikia kasdien

Uogomis, vaisiais ir daržovėmis turtinga mityba yra 
labai naudinga organizmui. Jie yra pagrindiniai kelių 
maistinių medžiagų, kurios yra labai reikalingos gerai 
sveikatai, šaltiniai. Ypač, kai kalbame apie širdies ir krau-
jagyslių sveikatą. Valgant pakankamai vaisių ir daržo-
vių organizmą aprūpinsite kaliu, magniu, skaidulomis 
ir polifenoliais – antioksidaciniais augalų junginiais.

Kiek uogų, vaisių ir daržovių yra pakankama? Harvardo 
medicinos mokyklos mokslininkai prieš porą metų at-
sakė į šį klausimą. Jų tyrime dalyvavo apie du milijo-
nus žmonių, kurie buvo stebimi iki 30 metų, moksli-
ninkai analizavo dešimtis panašių tyrimų visame pa-
saulyje ir apibendrino informaciją.

Jų teigimu, optimalus vaisių ir daržovių kiekis yra 5 
porcijos per dieną. Mokslininkai palygino tiek suval-
gančių žmonių duomenis su tais, kurie savo kasdienėje 
mityboje suvartoja tik dvi porcijas. Nustatyta, kad pen-
kias porcijas per dieną suvalgantys žmonės pasižymėjo:

13 % mažesne mirties nuo bet 
kokios priežasties rizika;

12 % mažesne mirties nuo širdies ligų ar insulto rizika;
10 % mažesne mirties nuo vėžio rizika;
35 % mažesne mirties nuo kvėpavimo takų ligų, pa-

vyzdžiui, lėtinės obstrukcinės plaučių ligos, rizika.
Nors mėgstama kalbėti apie „superuogas“ ar „super-

daržoves“, vienos stebuklingos miško, daržo ar sodo gė-
rybės nėra. Tam, kad organizmą aprūpintumėte visa 
puokšte naudingų mineralų, vitaminų, reikėtų valgyti 
kuo skirtingesnių uogų, vaisių ir daržovių. 

Organizmas labiausiai padėkos už šviežias gėrybes 
pačiu jo piko metu – tuomet uogos, vaisiai, daržovės 
būna patys naudingiausi, aromatingiausiai ir geriau-
sios kainos. Tiesa ir tai, kad dauguma jų užšaldyti be-
veik nepraranda savo naudingų savybių. Iš uogų, vai-
sių pagaminti ledai bus lengvas būdas karštą vasaros 
dieną suvalgyti papildomą porciją vertingų produktų. 
Be to, jie bus labai gaivūs ir kupini šviežių vaisių sko-
nio bei aromato.

Tarkuotų ledų receptas
Spalvingi „skusto“ ledo (angl. shaved ice) desertai, 

pagardinti sirupu, dažnam asocijuojasi su amerikietiš-
ka tradicija. Tačiau šios skanios atgaivos šaknys slypi 
Azijoje – dar Senovės Persijoje ledą naudojo desertams 

gaminti, o imperatoriškojoje Japonijoje tai buvo tur-
tingųjų privilegija.

Dabar šia gaiva gali mėgautis kiekvienas, nes papras-
čiausiai jos versijai pasigaminti reikės tik trijų dalykų: 
šaldytų braškių (arba kitų uogų, vaisių), saldinto su-
tirštinto pieno ir smulkios tarkos.

„Skusti“ ledai – tai užšaldytas vanduo, kuris buvo 
sutrintas (arba susmulkintas) iki purumo, tada pa-
gardintas sirupais. Bet vietoj nuobodaus ir iš esmės 
beskonio šaldyto vandens, verčiau pabandyti skus-
ti spalvingus ir išraiškingo skonio šaldytus vaisius.

Esmė paprasta. Užšaldykite mėgstamus vaisius – 
mada prasidėjo nuo braškių, bet žmonės tai daro ir 
su persikais, apelsinais, arbūzais, ananasais bei kitais 
vaisiais. Tuomet paimkite kuo smulkesnę tarką ir su-
tarkuokite šaldytus vaisius tiesiai į atvėsintą dubenį.

„Nuskustus ledus“, kaip dauguma juos vadina, 
galima papildyti įvairiomis tekstūromis ir skoniais. 
Dažniausias palydovas – saldintas sutirštintas pienas, 
tačiau jį galite keisti plakta grietinėle, skaninti skru-
dintais riešutais, sezamo sėklomis, medumi, kokosų 
drožlėmis ir kt. Skonių ir pagardų derinių yra begalė. 
Išbandykite keletą jų:

- Braškės, kondensuotas pienas, smulkinti žemės rie-
šutai ir juodieji sezamai.

- Persikai, plakta grietinėlė, klevų sirupas ir pistacijos.
- Arbūzas, žaliosios citrinos sultys, medus, šiek tiek 

druskos ir švieži baziliko lapeliai.
- Ananasas, saldintas sutirštintas pienas ir tarkuota 

žaliosios citrinos žievelė.
- Braškės, medus, žemės riešutų sviestas ir smulkin-

ti žemės riešutai. 



31

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Penktadienį, rugpjūčio 18 d., PLC priekinė pievelė
7:00 v.v., kinas rodomas saulei nusileidus

Bare galėsite įsigyti gėrimų ir užkandžių (atsiskaity-
mas tik grynaisiais). Vyks loterija paremti PLC.

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



33

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

33

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23



35

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

35

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Šis fi lmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

 AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra



37

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

Reikalingas žmogus namų 
remonto darbams. Tel. 
630-209-3124...

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba - 
privalumas. Tel. 773-656-
5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris su 
patirtimi. Atlyginimas 1600 
dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo 
kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Moteris ieško darbo. Lega-
lūs dokumentai, vairuoja. 
Tel. nr. 708-692-9120

Moteris galėtų pakeisti jus 
vyresnio amžiaus žmonių 
priežiūros darbe bet kurią 
savaitės dieną ar išleisti 
atostogų. Skambinti 773-
737-4793.

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

Išnuomoju kambarį nuo-
savame name vyrui be 
žalingų įpročių. Atskiras 
įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-670-
8336.

La Grange išnuomoja-
mas 4 miegamųjų namas. 
$2600. Skambinti 773-
297-2012

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios pilnai atnaujin-
tas butas. Naujos virtuvės 
spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės graniti-
nis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai 
rami vieta, geras susis-
iekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-
983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Komplekse yra 
baseinas ir slidinejimo tra-
sos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grin-
dys visame bute. Atnau-
jintos vonios.Centrinis 
AC. Prašoma kaina$1400 
skambinti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-

plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL prie 
Katherine ežero. 1 aukštas 
su balkonu. Yra garažas. 
$295,000. Tel. 219-384-
0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtu-
ve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine tech-
nika, murinis zidinys, mis-
kingas kiemas, 2 masinu 

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

34
3]

 0
8.

18
.2

02
3 

– 
08

.2
4.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. 
Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 

$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamu-
ju, 2/1 vonios townhou-
se. Pilnai suremontuotas, 
naujos medines grindys, 
nauja virtuve, auja buiti-
ne technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai 
irengtas basementas su 
baru ir vonia. Near asso-
ciacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685



39

,,Čikagos Aidas” №
32 [1343] 08.18.2023 – 08.24.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 

statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu 
garazas, nauja sildymo ir 
saldymo sistema, geras 
susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. 
Jaukus kiemelis. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Tropicana
Premium
Orange
Juice

Fage
Total
Yogurt

$199
Lb.

$129
Lb.

Lb.69¢

Lb.99¢

Fresh
Dill
Pickles

79¢
Lb.

Homegrown
Tomatoes

Green Giant
Yukon Gold
Potatoes

$349
5 Lb.
bag

3/99¢
Lbs.

Dry
Onions

Whole
Seedless

Watermelon
$399

Each

Imported
Rycki 
Edam
Cheese

USGI 
Center Cut

Pork 
Chops

Fresh

Whole
Chicken

Mlekovita
Farmers
Cheese

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: August 16th Thru August 22nd, 2023Sale Dates: August 16th Thru August 22nd, 2023

$249
230 Gr.

Ripe
Bananas

750 Ml.
$169

$349
16 Oz.

$899
16 Oz.

Apollo
Thick #7

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

Extra Large

Green 
Peppers

225 Gr.
$169

1 ltr

$269$449
52 Oz.

$249
29 Oz.

$399
Gallon

Dutch
Farms

2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Amita
Peach
Drink

Sara Lee
Smoked
Turkey
Breast

$699
Lb.

$549
Lb.

49¢
Lb.

Beef
Ground
Chuck

$399
Lb.

Papadopoulos
Whole Grain
Petit-Beurre

Aroma 
Turkish
Style
Coffee

Lowell
Buena 

Carrotena
Drink

32x35 
Gr.

$799

Prince
Polo

Wafers Ziyad
Chick
Peas

Zdan
Plain 
Yogurt

$349
32 Oz.

$369
16 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

